
AD\1257770CS.docx PE703.013v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro regionální rozvoj

2021/0218(COD)

22.6.2022

STANOVISKO
Výboru pro regionální rozvoj

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

k návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/2001, nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2018/1999 a směrnice Evropského parlamentu a Rady 
98/70/ES, pokud jde o podporu energie z obnovitelných zdrojů, a zrušuje 
směrnice Rady (EU) 2015/652
(COM2021(0557) – C9-0329/2021 – 2021/0218(COD))

Zpravodaj: Raffaele Fitto



PE703.013v02-00 2/83 AD\1257770CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1257770CS.docx 3/83 PE703.013v02-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

V červenci 2021 vydala Evropská komise balíček opatření nazvaný „Fit for 55“, jehož cílem 
je snížit do roku 2030 čisté emise skleníkových plynů alespoň o 55 % a zajistit klimatickou 
neutralitu v souladu se Zelenou dohodou pro Evropu. Část tohoto balíčku sestává z návrhu na 
změnu směrnice o energii z obnovitelných zdrojů, který v souladu s navrženým záměrem 
snížit emise skleníkových plynů vytyčuje pro EU na rok 2030 ambicióznější cíl. 

Vedle ambicióznějšího cíle obsahuje návrh rovněž opatření zaměřená na oblasti, v nichž byl 
pokrok dosud pomalejší. Podle návrhu je třeba posílit stávající opatření týkající se vytápění a 
chlazení a odvětví dopravy a zkombinovat je s novými ustanoveními, která platí ve 
stavebnictví a v průmyslu. Návrh je navíc spjat se strategií pro integraci energetického 
systému, s vodíkovou strategií, se strategií pro energii z obnovitelných mořských zdrojů a 
strategií v oblasti biologické rozmanitosti.

Zpravodaj poukázal na výrazný místní rozměr výroby energie z obnovitelných zdrojů. Z toho 
důvodu je důležité, aby členské státy plně zapojily místní a regionální orgány do plánování 
a provádění vnitrostátních opatření v oblasti životního prostředí a klimatu.

Zpravodaj se domnívá, že chceme-li v nadcházejících letech splnit vlastní environmentální 
cíle, je třeba využívat důležité přechodové zdroje, například biomasu. K tomu, aby stávající 
přezkum zaručil udržitelnost nákupů a způsobů využití biomasy, bude důležité mít jasné a 
proveditelné definice. Zpravodaj navíc nepovažuje návrh Komise zavést kaskádové využívání 
v aktu v přenesené pravomoci za užitečný a domnívá se, že by mohl být škodlivý. Nejenže by 
tento přístup vyústil v další náklady a administrativu, ale nebere ani v potaz místní faktory. 
Nejlepším řešením by bylo vybídnout členské státy k tomu, aby kaskádové využívání zvážily 
s ohledem na místní kontext. 

Zpravodaj je toho názoru, že projekty inteligentních sítí v příhraničních regionech mohou 
přeshraničnímu pojetí dodat vysokou přidanou hodnotu, neboť umožňují větší optimalizaci 
zdrojů a flexibilitu a odolnost elektroenergetických soustav a současně zaručují zúčastněným 
místním komunitám větší sociální přínos.

Zpravodaj se domnívá, že zavedení definice nízkouhlíkových paliv je důležité pro podporu 
přijímání opatření a pro využití nízkouhlíkových technologií, které by nabízely vhodné 
alternativy, díky nimž by bylo možné snížit emise skleníkových plynů a podpořit EU při 
plnění jejích environmentálních cílů stanovených na období do roku 2050.

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku jako příslušný 
výbor, aby zohlednil(y) tyto pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1



PE703.013v02-00 4/83 AD\1257770CS.docx

CS

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1) Zelená dohoda pro Evropu5 stanoví 
cíl, aby Unie do roku 2050 dosáhla 
klimatické neutrality způsobem, který 
přispěje k evropskému hospodářství, růstu 
a vytváření pracovních míst. Tento cíl a cíl 
snížit do roku 2030 emise skleníkových 
plynů o 55 %, který je stanoven v plánu 
dosažení cíle v oblasti klimatu do roku 
20306 schváleném Evropským 
parlamentem7 i Evropskou radou8, 
vyžadují transformaci energetiky a výrazně 
vyšší podíl obnovitelných zdrojů energie 
v integrovaném energetickém systému.

(1) Zelená dohoda pro Evropu5 stanoví 
cíl, aby Unie nejpozději do roku 2050 
dosáhla klimatické neutrality způsobem, 
který přispěje k udržitelnosti evropského 
hospodářství, ochraně životního prostředí, 
sociálnímu rozvoji, růstu a vytváření 
pracovních míst při řešení změny klimatu. 
Tento cíl a cíl snížit do roku 2030 emise 
skleníkových plynů o 55 %, který je 
stanoven v nařízení (EU) 2021/1119 
(„evropský rámec pro klima“), vyžaduje 
transformaci energetiky a výrazně vyšší 
podíl obnovitelných zdrojů energie 
v integrovaném energetickém systému.

_________________ _________________
5 Sdělení Komise COM(2019) 640 final ze 
dne 11. prosince 2019, Zelená dohoda pro 
Evropu.

5 Sdělení Komise COM(2019) 640 final ze 
dne 11. prosince 2019, Zelená dohoda pro 
Evropu.

6 Sdělení Komise COM(2020) 562 final ze 
dne 17. září 2020, Zvýšení cílů Evropy 
v oblasti klimatu do roku 2030: Investice 
do klimaticky neutrální budoucnosti ve 
prospěch našich občanů.
7 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 
15. ledna 2020 o Zelené dohodě pro 
Evropu (2019/2956(RSP)).
8 Závěry Evropské rady ze dne 
11. prosince 2020, 
https://www.consilium.europa.eu/media/4
7344/1011-12-20-euco-conclusions-cs.pdf

Pozměňovací návrh 2

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2) Vzhledem k tomu, že odvětví 
energetiky přispívá více než 75 % 
celkových emisí skleníkových plynů 

(2) Vzhledem k tomu, že odvětví 
energetiky přispívá více než 75 % 
celkových emisí skleníkových plynů 



AD\1257770CS.docx 5/83 PE703.013v02-00

CS

v Unii, hraje energie z obnovitelných 
zdrojů zásadní úlohu při plnění Zelené 
dohody pro Evropu a má zásadní význam 
pro dosažení klimatické neutrality do roku 
2050. Snižováním těchto emisí 
skleníkových plynů přispívá energie 
z obnovitelných zdrojů rovněž k řešení 
problémů souvisejících s životním 
prostředím, jako je úbytek biologické 
rozmanitosti.

v Unii, hraje energie z obnovitelných 
zdrojů zásadní úlohu při plnění Zelené 
dohody pro Evropu a má zásadní význam 
pro dosažení klimatické neutrality do roku 
2050. Snižováním těchto emisí 
skleníkových plynů přispívá energie 
z obnovitelných zdrojů rovněž k řešení 
problémů souvisejících s životním 
prostředím, jako je úbytek biologické 
rozmanitosti; přispívá tak rovněž k 
celkovému zlepšení podmínek životního 
prostředí a zabraňuje extrémním 
povětrnostním jevům, jako jsou sucha a 
povodně.

Pozměňovací návrh 3

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2a) Měla by být posílena úloha 
místních společenství pro obnovitelné 
zdroje energie jako nástroje na podporu 
širokého využívání obnovitelných zdrojů 
energie. Iniciativy pro vlastní (kolektivní) 
produkci a vlastní (kolektivní) spotřebu v 
domácnostech a na úrovni okresů by měly 
být usnadněny omezením potřebných 
povolení, administrativních obtíží nebo 
jiných faktorů, které brání přístupu do 
sítě, omezením síťových poplatků a 
posílením zavádění technologií, jako je 
solární, termální, fotovoltaická, větrná a 
geotermální a zajištěním přístupu k 
fondům EU. Za tímto účelem se Komise a 
členské státy vyzývají, aby v rámci svých 
příslušných plánů týkajících se politiky 
soudržnosti motivovaly k financování 
infrastruktury a nástrojů, které tyto 
procesy podporují.

Pozměňovací návrh 4

Návrh směrnice



PE703.013v02-00 6/83 AD\1257770CS.docx

CS

Bod odůvodnění 2 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2b) Výroba energie z obnovitelných 
zdrojů často probíhá na místní úrovni a 
závisí na regionálních malých a středních 
podnicích. Členské státy by proto měly do 
stanovování cílů a podpory politických 
opatření plně zapojit místní a regionální 
orgány.

Pozměňovací návrh 5

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 2 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2c) Podpora domácích obnovitelných 
zdrojů energie snižuje energetickou 
závislost Unie a její potřebu dovážet 
fosilní paliva, což zvyšuje energetickou 
bezpečnost.

Pozměňovací návrh 6

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 2 d (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2d) Přibližně 35 milionů Evropanů je 
zasaženo energetickou chudobou1a a 
politiky v oblasti energie z obnovitelných 
zdrojů hrají důležitou roli v každé strategii 
pro řešení energetické chudoby a 
zranitelnosti spotřebitelů.
_________________
1a Doporučení Komise (EU) 2020/1563 ze 
dne 14. října 2020 týkající se energetické 
chudoby.

Pozměňovací návrh 7



AD\1257770CS.docx 7/83 PE703.013v02-00

CS

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 2 e (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2e) Členské státy by proto měly zajistit, 
aby byly zavedeny pobídky a proaktivní 
politiky, které usnadní zavádění účinné 
výroby energie z obnovitelných zdrojů a 
vytápění a chlazení nejen v domácnostech 
se středními a vysokými příjmy, ale také, a 
to především, v domácnostech s nízkými 
příjmy ohrožených energetickou 
chudobou, přičemž zvláštní pozornost by 
měla být věnována lidem v řídce 
osídlených oblastech.

Pozměňovací návrh 8

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 2 f (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2f) Řídící orgány se vyzývají, aby 
podporovaly využívání integrovaných 
územních investic (ITI) a projektů 
komunitně vedeného místního rozvoje 
(CLLD) s cílem zavést přístup zdola 
nahoru, pokud jde o rozvoj místních 
energetických komunit a projektů v 
oblasti obnovitelných zdrojů energie.

Pozměňovací návrh 9

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 2 g (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2g) Různé druhy dostupných 
obnovitelných zdrojů udržitelné energie je 
třeba integrovat. Jejich využívání by mělo 
být podporováno také vytvářením komunit 
pro obnovitelné zdroje energie a 
občanských energetických komunit 
zaměřených na sociální a 



PE703.013v02-00 8/83 AD\1257770CS.docx

CS

environmentální udržitelnost z pohledu 
účastníků i provozovatelů distribučních 
soustav.

Pozměňovací návrh 10

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 2 h (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2h) Příslušné orgány by měly stanovit 
zjednodušená pravidla a správní postupy 
pro malé výrobce energie z obnovitelných 
zdrojů a místní energetické komunity, aby 
se zajistilo, že nebudou vystaveni 
diskriminační administrativní zátěži.

Pozměňovací návrh 11

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 2 i (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2i) Členské státy by měly pro místní 
energetické komunity zavést 
specializované systémy finanční podpory, 
zejména ve fázi plánování a zřizování, na 
podporu těchto komunit by měly pořádat 
schůzky, na nichž budou poskytovány 
technické informace a poradenství, a měly 
by podporovat využívání inovativních 
vlastnických struktur.

Pozměňovací návrh 12

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2018/20019 stanoví závazný 
cíl Unie dosáhnout do roku 2030 podílu 
energie z obnovitelných zdrojů na hrubé 

(3) Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2018/20019 stanoví závazný 
cíl Unie dosáhnout do roku 2030 podílu 
energie z obnovitelných zdrojů na hrubé 



AD\1257770CS.docx 9/83 PE703.013v02-00

CS

konečné spotřebě energie Unie ve výši 
minimálně 32 %. Podle plánu pro dosažení 
cíle v oblasti klimatu by se podíl energie 
z obnovitelných zdrojů na hrubé konečné 
spotřebě energie musel do roku 2030 zvýšit 
na 40 %, aby bylo dosaženo cíle Unie 
v oblasti snižování emisí skleníkových 
plynů10. Cíl stanovený v článku 3 uvedené 
směrnice je proto třeba zvýšit.

konečné spotřebě energie Unie ve výši 
minimálně 32 %. Podle plánu pro dosažení 
cíle v oblasti klimatu by se podíl energie z 
obnovitelných zdrojů na hrubé konečné 
spotřebě energie musel do roku 2030 zvýšit 
alespoň na 45 %, aby bylo dosaženo cíle 
Unie v oblasti snižování emisí 
skleníkových plynů zakotveného v 
právním rámci EU pro klima10. Cíl 
stanovený v článku 3 uvedené směrnice je 
proto třeba zvýšit a doplnit jej o určité 
vnitrostátní cíle vzhledem k jejich 
prokázané účinnosti, pokud jde o zajištění 
jistoty pro investory, a je třeba podporovat 
neustálý rozvoj technologií, které vyrábějí 
energii ze všech druhů obnovitelných 
zdrojů. 

__________________ __________________
9 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2018/2001 ze dne 11. prosince 2018 
o podpoře využívání energie 
z obnovitelných zdrojů (Úř. věst. L 328, 
21.12.2018, s. 82).

9 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2018/2001 ze dne 11. prosince 2018 
o podpoře využívání energie 
z obnovitelných zdrojů (Úř. věst. L 328, 
21.12.2018, s. 82).

10 Bod 3 sdělení Komise COM(2020) 562 
final ze dne 17. září 2020, Zvýšení cílů 
Evropy v oblasti klimatu do roku 2030: 
Investice do klimaticky neutrální 
budoucnosti ve prospěch našich občanů.

10 Bod 3 sdělení Komise COM(2020) 562 
final ze dne 17. září 2020, Zvýšení cílů 
Evropy v oblasti klimatu do roku 2030: 
Investice do klimaticky neutrální 
budoucnosti ve prospěch našich občanů.

Pozměňovací návrh 13

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3a) Vzhledem k ruské invazi na 
Ukrajinu předložila Mezinárodní 
energetická agentura Evropské unii 
desetibodový plán, jak snížit závislost na 
ruských dodávkách o více než třetinu a 
zároveň podpořit Zelenou dohodu pro 
Evropu a zajistit rychlou, přesvědčivější a 
jasnější energetickou transformaci. 
Mezinárodní energetická agentura mimo 
jiné doporučila „maximalizovat výrobu 



PE703.013v02-00 10/83 AD\1257770CS.docx

CS

elektřiny z bioenergie“. Ve stejném 
kontextu vydala Evropská komise dále 
sdělení „REPowerEU: společná evropská 
akce pro cenově dostupnější, bezpečnější a 
udržitelnější energii“, v němž vyzývá ke 
zdvojnásobení cíle balíčku opatření „Fit 
for 55“ u biometanu, a to na výrobu 35 
miliard metrů krychlových ročně do roku 
2030. Vybízí proto členské státy, aby ve 
svých strategických plánech SZP 
směrovaly financování na biometan 
vyráběný z udržitelných zdrojů biomasy 
včetně zemědělských odpadů a zbytků. 
Úlohu zemědělské biomasy jakož i lesní 
biomasy jako udržitelného, obnovitelného 
a místního zdroje energie je proto třeba v 
rámci evropských snah o dekarbonizaci a 
energetickou nezávislost posilovat, 
podporovat a propagovat.

Pozměňovací návrh 14

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3b) Vědecké poznatky soustavně 
dokládají, že úspory energie, energetická 
účinnost a energie z obnovitelných zdrojů 
představují hlavní hnací síly pro dosažení 
hospodářství s nulovými emisemi 
skleníkových plynů. V souladu s 
doporučením Komise ze dne 28. září 2021 
s názvem Zásada „energetická účinnost v 
první řadě: od principů k praxi. Pokyny k 
uplatňování zásady při rozhodování v 
odvětví energetiky i mimo něj“, by tato 
směrnice měla zaujmout integrovaný 
přístup, a to podporou energeticky 
nejúčinnějších obnovitelných zdrojů pro 
každé odvětví a použití, jakož i podporou 
účinnosti systému tak, aby pro různé 
hospodářské činnosti bylo zapotřebí co 
nejmenší množství energie.



AD\1257770CS.docx 11/83 PE703.013v02-00

CS

Pozměňovací návrh 15

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3c) Politika soudržnosti na období 
2021–2027 má mezi svými pěti cíli 
vybudování zelenější Evropy podporou 
investic do čisté energie, oběhového 
hospodářství, zmírňování změny klimatu a 
udržitelné dopravy. Je tedy třeba, aby 
cílem fondů politiky soudržnosti bylo 
předcházet prohlubování rozdílů tím, že 
budou pomáhat regionům, které nesou 
nejtěžší břemeno transformace, podpoří 
investice do infrastruktury a přípravu 
pracovníků na nové technologie, aby bylo 
zajištěno, že nikdo nebude opomenut.

Pozměňovací návrh 16

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3 d (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3d) V zájmu dosažitelnosti cílů Zelené 
dohody pro Evropu by Komise a členské 
státy měly na základě přístupu zdola 
nahoru zapojit regionální, místní a 
oblastní orgány. Za tímto účelem bude 
zásadní posílit víceúrovňovou správu, aby 
mohly být zvýšeny ambice a zintenzívněna 
opatření na místní úrovni se zapojením 
občanů a oblastních orgánů.

Pozměňovací návrh 17

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3 e (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3e) EFRR bude muset podporovat 
prosazování energetické účinnosti a 



PE703.013v02-00 12/83 AD\1257770CS.docx

CS

snižování emisí skleníkových plynů; 
podporovat energii z obnovitelných 
zdrojů; rozvoj inteligentních 
energetických systémů a sítí, jakož i 
podporovat udržitelnou multimodální 
městskou mobilitu jako součást přechodu 
na čistou bezuhlíkovou ekonomiku; ESF+ 
musí přispět ke zlepšení systémů 
vzdělávání a odborné přípravy, které jsou 
nezbytné pro adaptaci dovedností a 
kvalifikací a pro rekvalifikaci, včetně 
rekvalifikace pracovní síly, musí přispět k 
vytváření nových pracovních míst v 
odvětvích souvisejících s životním 
prostředím, klimatem, energetikou, 
oběhovým hospodářstvím a 
biohospodářstvím (článek 4 nařízení o 
ESF+).

Pozměňovací návrh 18

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3 f (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3f) Při posuzování vnitrostátních 
plánů v oblasti bioenergie by Komise měla 
hodnotit jejich soulad s právními předpisy 
a závazky Unie v oblasti životního 
prostředí a klimatu a jejich přínos k těmto 
právním předpisům a závazkům.

Pozměňovací návrh 19

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3 g (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3g) Pro výrobu energie z 
obnovitelných zdrojů je charakteristický 
výrazný místní rozměr. Je tedy důležité, 
aby členské státy plně zapojovaly místní a 
regionální orgány do plánování a 
provádění vnitrostátních opatření v oblasti 
klimatu, aby zaručovaly přístup k 



AD\1257770CS.docx 13/83 PE703.013v02-00

CS

financování a sledovaly pokrok v realizaci 
schválených opatření. Pokud je to 
proveditelné, členské státy by měly do 
vnitrostátních plánů v oblasti energetiky a 
klimatu zahrnout příspěvky místních a 
regionálních subjektů.

Pozměňovací návrh 20

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3 h (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3h) Uznává, že politika soudržnosti 
hraje významnou úlohu tím, že pomáhá 
ostrovním regionům plnit cíle v oblasti 
klimatické neutrality, přičemž bere v 
úvahu dodatečné náklady související s 
odvětvími, jako je energetika a doprava, 
jakož i dopad mobilních technologií na 
jejich energetické systémy, které vyžadují 
investice do správy nestálých 
obnovitelných zdrojů, jež jsou 
proporcionálně vzato velmi vysoké;

Pozměňovací návrh 21

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3 i (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3i) Zdůrazňuje, že nejvzdálenější 
ostrovní regiony stejně jako jiné 
nejvzdálenější regiony čelí kvůli své malé 
velikosti a izolovaným energetickým 
systémům velkému problému, pokud jde o 
dodávky energie, protože obecně závisí na 
dovozu fosilních paliv pro výrobu 
elektřiny, dopravu a vytápění;

Pozměňovací návrh 22

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3 j (nový)



PE703.013v02-00 14/83 AD\1257770CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3j) Domnívá se, že využívání energie z 
obnovitelných zdrojů, včetně energie 
přílivu a odlivu, by mělo být prioritou, a je 
přesvědčen o tom, že by to mohlo s 
ohledem na potřeby místních komunit 
přinést ostrovům značné výhody, včetně 
zachování tradiční ostrovní architektury a 
místního přirozeného prostředí; vyzývá 
proto k podpoře rozvoje široké škály 
obnovitelných zdrojů energie na základě 
jejich geografických charakteristik; vítá 
programy zaměřené na zelený vodík, které 
ostrovy zahájily.

Pozměňovací návrh 23

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4) Stále více se uznává, že je třeba 
sladit politiky v oblasti bioenergie se 
zásadou kaskádového využívání biomasy11 
s cílem zajistit spravedlivý přístup na trh 
se surovinami biomasy pro rozvoj 
inovativních řešení s vysokou přidanou 
hodnotou založených na biotechnologiích 
a udržitelného oběhového 
biohospodářství. Při vývoji režimů 
podpory pro bioenergii by proto členské 
státy měly zohlednit dostupné udržitelné 
dodávky biomasy pro energetické 
a neenergetické účely a zachování 
vnitrostátních propadů uhlíku 
a ekosystémů v lesích, jakož i zásady 
oběhového hospodářství a kaskádového 
využívání biomasy a hierarchii způsobů 
nakládání s odpady stanovenou ve směrnici 
Evropského parlamentu a Rady 
2008/98/ES12. Za tímto účelem by neměly 
poskytovat žádnou podporu na výrobu 
energie z pilařského dřeva, dýhařského 
dřeva, pařezů a kořenů a neměly by 
podporovat – s výjimkou přesně 

(4) Při vývoji režimů podpory pro 
bioenergii by proto členské státy měly 
zohlednit dostupné udržitelné dodávky 
biomasy pro energetické a neenergetické 
účely a zachování vnitrostátních propadů 
uhlíku a ekosystémů v lesích, včetně 
prevence přírodních požárů, jakož 
i zajištění ochrany biologické rozmanitosti 
a posílení zásad oběhového hospodářství 
a kaskádového využívání biomasy 
a hierarchii způsobů nakládání s odpady 
stanovenou ve směrnici Evropského 
parlamentu a Rady 2008/98/ES12. Na druhé 
straně je při definování dalších důsledků 
zásady kaskádového využívání nutné uznat 
vnitrostátní specifika, jimiž se členské státy 
řídí při koncipování svých režimů podpory. 
Prioritní možností by mělo být předcházení 
vzniku odpadů, opětovné použití 
a recyklace odpadů. Členské státy by 
neměly vytvářet režimy podpory, které by 
byly v rozporu s cíli v oblasti nakládání 
s odpady a které by vedly k neúčinnému 



AD\1257770CS.docx 15/83 PE703.013v02-00

CS

vymezených okolností – využívání jakostní 
kulatiny k výrobě energie. V souladu se 
zásadou kaskádového využívání by dřevní 
biomasa měla být využívána podle své 
nejvyšší ekonomické a environmentální 
přidané hodnoty v tomto pořadí priorit: 1) 
výrobky na bázi dřeva, 2) prodloužení 
jejich životnosti, 3) opětovné použití, 4) 
recyklace, 5) bioenergie a 6) likvidace. 
Není-li pro dřevní biomasu žádné jiné 
ekonomicky životaschopné nebo 
ekologicky vhodné použití, pomůže její 
energetické využití snížit výrobu energie 
z neobnovitelných zdrojů. Režimy podpory 
bioenergie členských států by proto měly 
být zaměřeny na takové vstupní suroviny, 
u nichž existuje malá tržní konkurence 
s odvětvími surovin a jejichž získávání je 
považováno za pozitivní jak pro klima, tak 
pro biologickou rozmanitost, aby se 
zabránilo negativním podnětům 
k neudržitelným způsobům bioenergetiky, 
jak je uvedeno ve zprávě Společného 
výzkumného střediska „Využívání dřevní 
biomasy pro výrobu energie v EU13. Na 
druhé straně je při definování dalších 
důsledků zásady kaskádového využívání 
nutné uznat vnitrostátní specifika, jimiž se 
členské státy řídí při koncipování svých 
režimů podpory. Prioritní možností by 
mělo být předcházení vzniku odpadů, 
opětovné použití a recyklace odpadů. 
Členské státy by neměly vytvářet režimy 
podpory, které by byly v rozporu s cíli 
v oblasti nakládání s odpady a které by 
vedly k neúčinnému využívání 
recyklovatelného odpadu. Kromě toho by 
v zájmu zajištění účinnějšího využívání 
bioenergie neměly členské státy od roku 
2026 poskytovat podporu zařízením 
vyrábějícím pouze elektřinu, pokud se 
zařízení nenacházejí v regionech se 
zvláštním statusem, pokud jde o jejich 
přechod od fosilních paliv, nebo pokud 
zařízení využívají zachycování a ukládání 
uhlíku.

využívání recyklovatelného odpadu.

__________________ __________________



PE703.013v02-00 16/83 AD\1257770CS.docx

CS

11 Zásada kaskádového využívání má za 
cíl dosáhnout účinného využívání zdrojů 
při využívání biomasy tím, že jiné využití 
materiálů z biomasy bude upřednostněno 
před jejich energetickým využitím všude 
tam, kde je to možné, čímž se zvýší 
množství biomasy dostupné v rámci 
systému. V souladu se zásadou 
kaskádového využívání by dřevní biomasa 
měla být využívána podle své nejvyšší 
ekonomické a environmentální přidané 
hodnoty v tomto pořadí priorit: 1) výrobky 
na bázi dřeva, 2) prodloužení jejich 
životnosti, 3) opětovné použití, 4) 
recyklace, 5) bioenergie a 6) likvidace.
12 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2008/98/ES ze dne 
19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení 
některých směrnic (Úř. věst. L 312, 
22.11.2008, s. 3).

12 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2008/98/ES ze dne 
19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení 
některých směrnic (Úř. věst. L 312, 
22.11.2008, s. 3).

13 
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repos
itory/handle/JRC122719

Pozměňovací návrh 24

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5) Rychlý růst a rostoucí nákladovou 
konkurenceschopnost výroby elektřiny 
z obnovitelných zdrojů je možné využít 
k uspokojení rostoucí poptávky po energii, 
například pomocí tepelných čerpadel pro 
vytápění prostorů nebo nízkoteplotních 
průmyslových procesů, elektrických 
vozidel v dopravě nebo elektrických pecí 
v některých odvětvích. Elektřinu 
z obnovitelných zdrojů lze rovněž použít 
k výrobě syntetických paliv pro spotřebu 
v odvětvích dopravy, která lze obtížně 
dekarbonizovat, jako je letecká a námořní 
doprava. Rámec pro elektrifikaci musí 
umožňovat důkladnou a účinnou 
koordinaci a rozšířit tržní mechanismy tak, 

(5) Rychlý růst a rostoucí nákladovou 
konkurenceschopnost výroby elektřiny 
z obnovitelných zdrojů je možné využít 
k uspokojení rostoucí poptávky po energii, 
například pomocí tepelných čerpadel pro 
vytápění prostorů nebo nízkoteplotních 
průmyslových procesů, elektrických 
vozidel v dopravě nebo elektrických pecí 
v některých odvětvích. Elektřinu 
z obnovitelných zdrojů lze rovněž použít 
k výrobě syntetických paliv pro spotřebu 
v odvětvích dopravy, která lze obtížně 
dekarbonizovat, jako je letecká a námořní 
doprava. Rámec pro elektrifikaci musí 
umožňovat důkladnou a účinnou 
koordinaci a rozšířit tržní mechanismy tak, 



AD\1257770CS.docx 17/83 PE703.013v02-00

CS

aby odpovídaly nabídce i poptávce 
v prostoru i v čase, stimulovaly investice 
do flexibility a pomohly integrovat velké 
podíly variabilní výroby energie 
z obnovitelných zdrojů. Členské státy by 
proto měly zajistit, aby se zavádění 
elektřiny z obnovitelných zdrojů nadále 
zvyšovalo přiměřeným tempem, 
a uspokojilo tak rostoucí poptávku. Za 
tímto účelem by členské státy měly zřídit 
rámec, který bude zahrnovat mechanismy 
slučitelné s trhem, a to s cílem odstranit 
zbývající překážky bránící tomu, aby měly 
bezpečné a přiměřené elektrizační soustavy 
vhodné pro vysokou úroveň energie 
z obnovitelných zdrojů, jakož i zařízení pro 
skladování energie plně začleněné do 
elektrizační soustavy. Tento rámec by měl 
zejména řešit zbývající překážky, včetně 
těch, které nejsou finanční povahy, jako je 
nedostatek digitálních a lidských zdrojů 
příslušných orgánů pro zpracování 
rostoucího počtu žádostí o povolení.

aby odpovídaly nabídce i poptávce 
v prostoru i v čase, stimulovaly investice 
do flexibility, skladování energie a odezvy 
na straně poptávky a aby pomohly 
integrovat velké podíly variabilní výroby 
energie z obnovitelných zdrojů. Tento 
rámec musí rovněž zohledňovat stávající 
regionální rozdíly a specifika jednotlivých 
regionů a podporovat nákladově efektivní 
řešení, která občanům a podnikům v 
Evropě zajistí snížení nákladů na energii. 
Členské státy by proto měly při zohlednění 
zásady „energetická účinnost na prvním 
místě“ zajistit, aby se zavádění elektřiny 
z obnovitelných zdrojů nadále zvyšovalo 
přiměřeným tempem, a uspokojilo tak 
rostoucí poptávku. Za tímto účelem by 
členské státy měly zřídit rámec, který bude 
zahrnovat mechanismy slučitelné s trhem, 
a to s cílem odstranit zbývající překážky 
bránící tomu, aby měly bezpečné 
a přiměřené elektrizační soustavy vhodné 
pro vysokou úroveň energie 
z obnovitelných zdrojů, jakož i zařízení pro 
skladování energie plně začleněné do 
elektrizační soustavy. Tento rámec by měl 
zejména řešit zbývající překážky bránící 
plné integraci neprogramovatelných 
obnovitelných zdrojů energie do 
elektroenergetické soustavy a bránící 
procesu dekarbonizace výrobních zařízení 
tím, že zajistí dostupnost tržních nástrojů, 
které umožní přijímání investičních 
rozhodnutí na základě dlouhodobých 
cenových signálů, a to včetně investic do 
přiměřenosti, stability a flexibility 
soustavy prostřednictvím 
konkurenceschopnosti a transparentního 
a nediskriminačních nabídkových řízení, v 
nichž budou úspěšní uchazeči 
odměňováni na základě tržních cen. Tento 
rámec by měl řešit i nefinanční překážky, 
včetně těch, které nejsou finanční povahy, 
jako je nedostatek digitálních a lidských 
zdrojů příslušných orgánů pro zpracování 
rostoucího počtu žádostí o povolení.



PE703.013v02-00 18/83 AD\1257770CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 25

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 5 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5a) Komise předloží pokyny, které 
členským státům pomohou omezit 
administrativní překážky, zejména 
zjednodušit a urychlit povolovací postupy 
pro projekty v oblasti energie z 
obnovitelných zdrojů, včetně klíčových 
ukazatelů výkonnosti (KPI) pro posouzení 
jejich pokroku. Zjednodušení postupů 
udělování správních povolení a dostatečné 
digitální a lidské zdroje orgánů mají 
zásadní význam pro rychlejší zavádění 
obnovitelných zdrojů energie, a tedy pro 
dosažení cílů stanovených v této směrnici.

Pozměňovací návrh 26

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6) Při výpočtu podílu obnovitelných 
zdrojů v členském státě by se paliva 
z obnovitelných zdrojů nebiologického 
původu měla započítávat do odvětví, 
v němž jsou spotřebována (elektřina, 
vytápění a chlazení nebo doprava). Aby se 
zamezilo dvojímu započtení, neměla by se 
započítávat elektřina z obnovitelných 
zdrojů použitá k výrobě těchto paliv. To by 
vedlo k harmonizaci pravidel započítávání 
pro tato paliva v celé směrnici bez ohledu 
na to, zda jsou započítávána do celkového 
cíle v oblasti energie z obnovitelných 
zdrojů nebo do kteréhokoli dílčího cíle. 
Rovněž by to umožnilo spočítat skutečnou 
spotřebovanou energii s přihlédnutím 
k energetickým ztrátám v procesu výroby 
těchto paliv. Kromě toho by bylo možné 
započítávat paliva z obnovitelných zdrojů 
nebiologického původu dovážená do Unie 

(6) Při výpočtu podílu obnovitelných 
zdrojů v členském státě by se paliva 
z obnovitelných zdrojů nebiologického 
původu měla započítávat do odvětví, 
v němž jsou spotřebována (elektřina, 
vytápění a chlazení nebo doprava). Aby se 
zamezilo dvojímu započtení, neměla by se 
započítávat elektřina z obnovitelných 
zdrojů použitá k výrobě těchto paliv. To by 
vedlo k harmonizaci pravidel započítávání 
pro tato paliva v celé směrnici bez ohledu 
na to, zda jsou započítávána do celkového 
cíle v oblasti energie z obnovitelných 
zdrojů nebo do kteréhokoli dílčího cíle. 
Rovněž by to umožnilo spočítat skutečnou 
spotřebovanou energii s přihlédnutím 
k energetickým ztrátám v procesu výroby 
těchto paliv. Kromě toho by bylo možné 
započítávat paliva z obnovitelných zdrojů 
nebiologického původu dovážená do Unie 



AD\1257770CS.docx 19/83 PE703.013v02-00

CS

a spotřebovávaná v Unii. a spotřebovávaná v Unii. Pokud jsou 
obnovitelná paliva nebiologického původu 
spotřebovávána v jiném členském státě, 
než v členském státě, kde byla 
vyprodukována, s cílem kompenzovat 
náklady vzniklé členskému státu, jenž je 
vyprodukoval, a předejít odrazování od 
investic by měla být stanovena pravidla 
pro započítání alespoň minimálního 
množství obnovitelných paliv 
nebiologického původu spotřebovaných v 
některém členském státě do podílu hrubé 
konečné spotřeby energie z obnovitelných 
zdrojů v členském státě, v němž byla 
vyrobena.

Pozměňovací návrh 27

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7) Spolupráce členských států při 
podpoře energie z obnovitelných zdrojů 
může mít podobu statistických převodů, 
režimů podpory nebo společných projektů. 
Umožňuje nákladově efektivní zavádění 
energie z obnovitelných zdrojů v celé 
Evropě a přispívá k integraci trhu. 
Navzdory svému potenciálu byla 
spolupráce velmi omezená, což vedlo 
k neoptimálním výsledkům, pokud jde 
o účinnost při zvyšování energie 
z obnovitelných zdrojů. Členské státy by 
proto měly mít povinnost testovat 
spolupráci prováděním pilotního projektu. 
Projekty financované z vnitrostátních 
příspěvků v rámci mechanismu Unie pro 
financování energie z obnovitelných zdrojů 
zřízeného prováděcím nařízením Komise 
(EU) 2020/129414 by tuto povinnost pro 
zúčastněné členské státy splnily.

(7) Spolupráce členských států při 
podpoře energie z obnovitelných zdrojů se 
zapojením místních a regionálních 
orgánů může mít podobu statistických 
převodů, režimů podpory nebo společných 
projektů. Umožňuje nákladově efektivní 
zavádění energie z obnovitelných zdrojů 
v celé Evropě a přispívá k integraci trhu. 
Navzdory svému potenciálu byla 
spolupráce velmi omezená, což vedlo 
k neoptimálním výsledkům, pokud jde 
o účinnost při zvyšování energie 
z obnovitelných zdrojů. Projekty 
inteligentních sítí v příhraničních 
regionech mohou přeshraničnímu pojetí 
dodat vysokou přidanou hodnotu, neboť 
umožňují větší optimalizaci zdrojů a 
flexibilitu a odolnost elektroenergetických 
soustav a současně zaručují zúčastněným 
místním komunitám větší sociální přínos. 
Členské státy by proto měly mít povinnost 
testovat spolupráci prováděním pilotního 
projektu. Projekty financované 
z vnitrostátních příspěvků v rámci 
mechanismu Unie pro financování energie 



PE703.013v02-00 20/83 AD\1257770CS.docx

CS

z obnovitelných zdrojů zřízeného 
prováděcím nařízením Komise (EU) 
2020/129414 by tuto povinnost pro 
zúčastněné členské státy splnily.

__________________ __________________
14 Prováděcí nařízení Komise (EU) 
2020/1294 ze dne 15. září 2020 
o mechanismu Unie pro financování 
energie z obnovitelných zdrojů (Úř. věst. 
L 303, 17.9.2020, s. 1).

14 Prováděcí nařízení Komise (EU) 
2020/1294 ze dne 15. září 2020 
o mechanismu Unie pro financování 
energie z obnovitelných zdrojů (Úř. věst. 
L 303, 17.9.2020, s. 1).

Pozměňovací návrh 28

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 7 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7a) Každý členský stát by měl zavést 
proces zajišťující koordinaci mezi všemi 
příslušnými celostátními, regionálními a 
místními orgány při počátečním 
plánování krátkodobých, střednědobých a 
dlouhodobých scénářů zavádění energie z 
obnovitelných zdrojů. V zájmu zajištění 
přístupu zdola nahoru by členské státy 
měly vyžadovat, aby regionální a místní 
orgány prováděly integrované místní 
mapování a plánování v oblasti energie z 
obnovitelných zdrojů a vybízely menší 
místní obce, aby na dobrovolném základě 
činily totéž.

Pozměňovací návrh 29

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 7 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7b) Jako příspěvek k přechodu na 
energetický systém založený na 
technologiích využívajících obnovitelné 
zdroje jsou zapotřebí přesné údaje a 
informace na vnitrostátní, regionální a 



AD\1257770CS.docx 21/83 PE703.013v02-00

CS

místní úrovni. Tyto údaje lze získat z řady 
zdrojů, od inteligentních zařízení až po 
systémy pozorování Země, jako je 
Copernicus a středisko pro sledování 
venkovských oblastí, které bude brzy 
vytvořeno.

Pozměňovací návrh 30

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 7 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7c) Všechny politiky EU musí zaměřit 
svá opatření na nově stanovené klimatické 
cíle a na dosažení klimatické neutrality. 
To je případ politiky soudržnosti, která již 
více než dvacet let přispívá k 
dekarbonizaci ekonomiky a zároveň 
poskytuje příklady a osvědčené postupy, 
které se mohou odrazit v jiných dimenzích 
politiky, jako je změna této směrnice. 
Politika soudržnosti nejenže nabízí 
investiční příležitosti k plnění místních a 
regionálních potřeb prostřednictvím 
evropských strukturálních a investičních 
(ESI) fondů, ale poskytuje i jednotný 
politický rámec k omezení rozdílů v 
rozvoji jednotlivých evropských regionů a 
pomáhá jim řešit různé náročné úkoly 
týkající se jejich rozvoje, mimo jiné 
prostřednictvím ochrany životního 
prostředí, vytváření kvalitních pracovních 
míst a spravedlivého a udržitelného 
rozvoje podporujícího začlenění.

Pozměňovací návrh 31

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 7 d (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7d) Je zapotřebí dodatečné flexibility, 
aby bylo možné zohlednit vnitrostátní 



PE703.013v02-00 22/83 AD\1257770CS.docx

CS

aspekty založené na posouzení dopadů.

Pozměňovací návrh 32

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 7 e (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7e) Místní a regionální orgány plní v 
integrovaném a decentralizovaném 
energetickém systému velmi důležitou 
funkci. Komise by proto měla podporovat 
místní a regionální orgány v přeshraniční 
činnosti tím, že jim bude nápomocna při 
vytváření mechanismů spolupráce, včetně 
evropského seskupení pro územní 
spolupráci (ESÚS).

Pozměňovací návrh 33

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 7 f (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7f) Přechod na klimatickou neutralitu 
musí být spravedlivý a inkluzivní, musí 
klást zvláštní důraz na obyvatele 
venkovských a odlehlých oblastí, a 
konkrétně na území, která jsou 
přechodem ke klimatické neutralitě 
nejvíce postižena, přičemž je třeba 
zabránit prohlubování regionálních 
rozdílů a posílit postavení pracovníků a 
místních a regionálních komunit. Mimoto 
je třeba v procesu transformace plně 
zohlednit specifika všech regionů, jak jsou 
definována v článku 174 SFEU, zejména 
věnováním větší pozornosti venkovským 
oblastem, oblastem zasaženým 
průmyslovou transformací a regionům, 
které trpí závažným a trvalým přírodním 
nebo demografickým znevýhodněním, a to 
s cílem zajistit celkový harmonický rozvoj 
všech oblastí. V tomto ohledu by měly 



AD\1257770CS.docx 23/83 PE703.013v02-00

CS

plány jednotlivých zemí zohledňovat 
specifika svých regionů s cílem bojovat 
proti klimatické krizi a zvyšovat odolnost 
místních komunit.

Pozměňovací návrh 34

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 7 g (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7g) Ostrovy, malé ostrovy, 
nejvzdálenější a okrajové regiony mají 
obrovský potenciál v oblasti výroby 
energie z obnovitelných zdrojů a jsou 
strategickými laboratořemi pro inovativní 
řešení a zavádění technických opatření k 
uskutečnění energetické transformace a 
snížení emisí CO2, čímž směřují k 
energetické nezávislosti a mohou hrát 
klíčovou roli z hlediska výzkumu v oblasti 
změny klimatu a biologické rozmanitosti a 
v jejich vývoji by se mohl zrcadlit vývoj 
zbývajících částí Unie Měly by mít přístup 
k dostatečným ekonomickým zdrojům a 
náležitému proškolení, aby mohly přijímat 
integrovaná a inovativní opatření v zájmu 
udržitelné infrastruktury a místního 
hospodářského rozvoje, jež budou vázaná 
na jedno odvětví.

Pozměňovací návrh 35

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 7 h (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7h) Evropské mechanismy 
financování, např. Nástroj pro propojení 
Evropy a Inovační fond, by měly 
financovat i menší projekty přeshraniční 
spolupráce a přeshraniční propojení mezi 
členskými státy a regiony.



PE703.013v02-00 24/83 AD\1257770CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 36

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 7 i (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7i) Politika soudržnosti zajišťuje větší 
soulad a koordinaci mezi politikou 
soudržnosti a dalšími legislativními 
oblastmi EU a současně zlepšuje politiku 
začleňování klimatických aspektů, vytváří 
účinnější politiky založené na zdrojích, 
poskytuje cílené financování EU a 
následně zlepšuje provádění politik v 
oblasti klimatu na místě.

Pozměňovací návrh 37

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 7 j (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7j) Je zcela zásadní plně podpořit 
víceúrovňovou správu a zásady 
partnerství v rámci přechodu na 
klimaticky neutrální hospodářství, neboť 
místní a regionální orgány disponují 
přímými pravomocemi v otázkách 
životního prostředí a změny klimatu a 
provádějí tedy 90 % kroků za účelem 
přizpůsobení se změně klimatu a 70 % 
kroků ke zmírnění změny klimatu. Kromě 
toho tyto orgány připravují také opatření, 
jejichž cílem je podporovat chování 
občanů šetrné ke klimatu, včetně opatření 
souvisejících s nakládáním s odpady, 
inteligentní mobilitou, udržitelným 
bydlením a spotřebou energie.

Pozměňovací návrh 38

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 8



AD\1257770CS.docx 25/83 PE703.013v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8) Strategie pro obnovitelnou energii 
na moři zavádí ambiciózní cíl, jímž je do 
roku 2050 větrná energie na moři o 
kapacitě 300 GW a energie z oceánů o 
kapacitě 40 GW ve všech mořských 
oblastech Unie. K zajištění této zásadní 
změny budou muset členské státy 
přeshraničně spolupracovat na úrovni 
mořských oblastí. Členské státy by proto 
měly společně stanovit objem výroby 
energie z obnovitelných zdrojů na moři, 
který má být zaveden v každé mořské 
oblasti do roku 2050, s dílčími kroky 
v letech 2030 a 2040. Tyto cíle by měly být 
zohledněny v aktualizovaných 
vnitrostátních plánech v oblasti energetiky 
a klimatu, které budou podle nařízení (EU) 
2018/1999 předloženy v letech 2023 
a 2024. Při stanovení objemu by členské 
státy měly zohlednit potenciál energie 
z obnovitelných zdrojů na moři v každé 
mořské oblasti, ochranu životního 
prostředí, přizpůsobení se změně klimatu 
a další využití moře, jakož i cíle Unie 
v oblasti dekarbonizace. Členské státy by 
kromě toho měly ve stále větší míře 
zvažovat možnost kombinovat výrobu 
energie z obnovitelných zdrojů na moři 
s přenosovými vedeními propojujícími 
několik členských států, a to v podobě 
hybridních projektů nebo v pozdější fázi 
více sdružené elektrizační soustavy. To by 
umožnilo tok elektřiny různými směry, 
čímž by se maximalizoval sociálně-
ekonomický blahobyt, optimalizovaly by 
se výdaje na infrastrukturu a umožnilo 
udržitelnější využívání moře.

(8) Strategie pro obnovitelnou energii 
na moři zavádí ambiciózní cíl, jímž je do 
roku 2050 větrná energie na moři o 
kapacitě 300 GW a energie z oceánů o 
kapacitě 40 GW ve všech mořských 
oblastech Unie. K zajištění této zásadní 
změny budou muset členské státy a jejich 
příslušné regionální a místní orgány 
přeshraničně spolupracovat na úrovni 
mořských oblastí. Členské státy a jejich 
příslušné regionální a místní subjekty by 
proto měly společně stanovit objem výroby 
energie z obnovitelných zdrojů na moři, 
který má být zaveden v každé mořské 
oblasti do roku 2050, s dílčími kroky 
v letech 2030 a 2040, a pro tento objem by 
měly ve svém územním plánu námořních 
prostor vyčlenit odpovídající prostor. Tyto 
cíle by měly být zohledněny 
v aktualizovaných vnitrostátních plánech 
v oblasti energetiky a klimatu, které budou 
podle nařízení (EU) 2018/1999 předloženy 
v letech 2023 a 2024. Při stanovení objemu 
je třeba zohlednit potenciál energie 
z obnovitelných zdrojů na moři v každé 
mořské oblasti, technickou a ekonomickou 
proveditelnost infrastruktury přenosové 
sítě, ochranu životního prostředí a 
biologické rozmanitosti, přizpůsobení se 
změně klimatu a další využití moře, 
zejména činnosti, které již v dotčených 
oblastech probíhaly, možné škody na 
životním prostředí, článek 2 Pařížské 
dohody, jakož i cíle Unie v oblasti 
dekarbonizace. Kromě toho si členské 
státy musí plně uvědomit vedoucí úlohu 
evropských ostrovních a nejvzdálenějších 
regionů při zvyšování výroby větrné 
energie na moři a v oceánech a zajistit 
možnost zapojení komunit obnovitelné 
energie do projektů týkajících se energie z 
obnovitelných zdrojů na moři. Členské 
státy a jejich příslušné nižší správní 
orgány by kromě toho měly ve stále větší 
míře zvažovat možnost kombinovat výrobu 
energie z obnovitelných zdrojů na moři 



PE703.013v02-00 26/83 AD\1257770CS.docx

CS

s přenosovými vedeními propojujícími 
několik členských států, a to v podobě 
hybridních projektů nebo v pozdější fázi 
více sdružené elektrizační soustavy. To by 
umožnilo tok elektřiny různými směry, 
čímž by se maximalizoval sociálně-
ekonomický blahobyt, optimalizovaly by 
se výdaje na infrastrukturu a umožnilo 
udržitelnější využívání moře. Členské státy 
sousedící s mořskou oblastí by mohly 
využít proces územního plánování 
námořních prostor k zajištění široké 
účasti veřejnosti, aby byly zohledněny 
názory všech zúčastněných stran a 
pobřežních komunit, jakož i činnosti, 
které již v dotčených oblastech probíhají. 
Při zřizování nových větrných parků by je 
tedy členské státy neměly umisťovat na 
trasy stěhovavých ptáků a měly by 
uplatňovat osvědčené postupy, aby snížily 
úmrtí ptáků. V zájmu posílení širokého 
přijetí ze strany veřejnosti by členské státy 
měly (nikoli musí) umožnit zapojení 
komunit obnovitelné energie do 
společných projektů spolupráce v oblasti 
energie z obnovitelných zdrojů na moři.

Pozměňovací návrh 39

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 8 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8a) Podmínky považované za nezbytné 
pro využití potenciálu energie z 
obnovitelných zdrojů v evropských 
severních mořích a oceánech, včetně 
oblastí kolem ostrovů a nejvzdálenějších 
regionů, jsou různé. Proto se Evropská 
unie zavázala, že pro tyto oblasti 
zvláštního zájmu zavede alternativní 
technologie, které jsou schopny zabránit 
negativním dopadům na mořské prostředí.

Pozměňovací návrh 40



AD\1257770CS.docx 27/83 PE703.013v02-00

CS

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 8 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8b) Aby bylo možné využít potenciálu 
energie z obnovitelných zdrojů ve všech 
evropských moří a oceánech, je třeba vzít 
v úvahu geografickou rozmanitost a 
alternativní využití mořského prostředí, 
což vyžaduje mnohem širší soubor 
technologických řešení. Mezi taková 
řešení patří plovoucí větrné elektrárny na 
moři, solární elektrárny, energie 
mořských vln, mořských proudů a přílivu 
a odlivu, rozdíl teplotního nebo solného 
gradientu, vytápění a chlazení pomocí 
mořské vody, geotermální energie a 
energie z mořské biomasy (řasy).

Pozměňovací návrh 41

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9) Trh se smlouvami o nákupu 
elektřiny z obnovitelných zdrojů rychle 
roste a vedle režimů podpory ze strany 
členských států nebo přímého prodeje na 
velkoobchodním trhu s elektřinou 
poskytuje doplňkovou cestu na trh 
s výrobou energie z obnovitelných zdrojů. 
Zároveň je trh se smlouvami o nákupu 
elektřiny z obnovitelných zdrojů stále 
omezen na malý počet členských států 
a velkých společností, přičemž na velké 
části trhu Unie přetrvávají značné 
administrativní, technické a finanční 
překážky. Stávající opatření na podporu 
využívání smluv o nákupu energie 
z obnovitelných zdrojů uvedená 
v článku 15 by proto měla být dále 
posílena prozkoumáním využití úvěrových 
záruk ke snížení finančních rizik těchto 
smluv, s přihlédnutím k tomu, že tyto 
záruky, pokud jsou veřejné, by neměly 

(9) Trh se smlouvami o nákupu 
elektřiny z obnovitelných zdrojů rychle 
roste a vedle režimů podpory ze strany 
členských států nebo přímého prodeje na 
velkoobchodním trhu s elektřinou 
poskytuje doplňkovou cestu na trh 
s výrobou energie z obnovitelných zdrojů. 
Tyto smlouvy zároveň poskytují výrobci 
jistotu určitého příjmu, zatímco uživatel 
může mít prospěch ze stabilní ceny 
elektřiny. Trh se smlouvami o nákupu 
elektřiny z obnovitelných zdrojů je stále 
omezen na malý počet členských států 
a velkých společností, přičemž na velké 
části trhu Unie přetrvávají značné 
administrativní, technické a finanční 
překážky. Stávající opatření na podporu 
využívání smluv o nákupu energie 
z obnovitelných zdrojů uvedená 
v článku 15 by proto měla být dále 
posílena prozkoumáním využití úvěrových 



PE703.013v02-00 28/83 AD\1257770CS.docx

CS

vytlačovat soukromé financování. záruk ke snížení finančních rizik těchto 
smluv, s přihlédnutím k tomu, že tyto 
záruky, pokud jsou veřejné, by neměly 
vytlačovat soukromé financování.

Pozměňovací návrh 42

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 10 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10a) Je zapotřebí větší racionalizace, 
flexibilita a zjednodušení 
administrativních a schvalovacích 
postupů, zejména u projektů souvisejících 
s programy politiky soudržnosti, aby se 
odlehčila administrativní zátěž jak pro 
projekty obnovitelné energie, tak pro 
projekty související infrastruktury. 
Členské státy stanoví minimální soubor 
jasných a obecných pravidel na úrovni 
EU s cílem usnadnit a urychlit 
vnitrostátní prováděcí postupy, umožnit 
jednotné uplatňování schvalovacích 
postupů v celé EU a usnadnit následné 
sledování opatření přijatých členskými 
státy ze strany Komise. Tato pravidla by 
měla stanovit integrovaný nebo 
koordinovaný proces pro zařízení na 
výrobu energie z obnovitelných zdrojů a 
infrastruktury přenosových sítí, které jsou 
nezbytné pro jejich začlenění do 
energetického systému, a zjednodušené 
povolovací postupy pro projekty, které 
splňují jasně stanovená kritéria. 

Pozměňovací návrh 43

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 10 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10b) Místní a regionální orgány jsou 
klíčovými aktéry, pokud jde o přiblížení 
Evropy ke splnění jejích cílů v oblasti 



AD\1257770CS.docx 29/83 PE703.013v02-00

CS

energetiky a klimatu. Výroba energie na 
místní úrovni má zásadní význam pro 
podporu výroby energie z obnovitelných 
zdrojů, snížení závislosti na externích 
zdrojích energie a snížení energetické 
chudoby.

Pozměňovací návrh 44

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11) Budovy mají velký nevyužitý 
potenciál účinně přispívat ke snižování 
emisí skleníkových plynů v Unii. 
Dekarbonizace vytápění a chlazení v tomto 
odvětví prostřednictvím zvýšeného podílu 
energie z obnovitelných zdrojů na výrobě 
a využívání energie bude nezbytná k tomu, 
aby bylo dosaženo cíle stanoveného 
v plánu pro dosažení cíle v oblasti klimatu 
pro dosažení cíle Unie v oblasti klimatu, 
jímž je klimatická neutralita. Pokrok 
v oblasti využívání obnovitelných zdrojů 
pro vytápění a chlazení však v posledním 
desetiletí stagnuje a do značné míry závisí 
na zvýšeném využívání biomasy. Bez 
stanovení cílů pro zvýšení výroby 
a využívání energie z obnovitelných zdrojů 
v budovách nebude možné sledovat pokrok 
a identifikovat úzká místa v zavádění 
obnovitelných zdrojů energie. Stanovení 
cílů navíc poskytne investorům 
dlouhodobý signál, a to i pro období 
bezprostředně po roce 2030. Půjde o 
doplněk k povinnostem týkajícím se 
energetické účinnosti a energetické 
náročnosti budov. Proto by měly být 
stanoveny orientační cíle pro využívání 
energie z obnovitelných zdrojů 
v budovách, které by usměrňovaly 
a podněcovaly úsilí členských států 
o využití potenciálu využívání a výroby 
energie z obnovitelných zdrojů 
v budovách, podpořily rozvoj a integraci 
technologií, které vyrábějí energii 

(11) Budovy mají velký nevyužitý 
potenciál účinně přispívat ke snižování 
emisí skleníkových plynů a k plnění cílů 
Unie v oblasti obnovitelných zdrojů a 
energetické účinnosti. Dekarbonizace 
vytápění a chlazení v tomto odvětví 
prostřednictvím zvýšeného podílu energie 
z obnovitelných zdrojů na výrobě 
a využívání energie bude nezbytná k tomu, 
aby bylo dosaženo cíle stanoveného 
v plánu pro dosažení cíle v oblasti klimatu 
pro dosažení cíle Unie v oblasti klimatu, 
jímž je klimatická neutralita. Pokrok 
v oblasti využívání obnovitelných zdrojů 
pro vytápění a chlazení však v posledním 
desetiletí stagnuje a do značné míry závisí 
na zvýšeném využívání biomasy. Bez 
stanovení cílů pro zvýšení výroby 
a využívání energie z obnovitelných zdrojů 
v budovách v souladu se zásadou 
„energetická účinnost v první řadě“ 
nebude možné sledovat pokrok 
a identifikovat úzká místa v zavádění 
obnovitelných zdrojů energie. Stanovení 
cílů navíc poskytne investorům 
dlouhodobý signál, a to i pro období 
bezprostředně po roce 2030. Půjde o 
doplněk k povinnostem týkajícím se 
energetické účinnosti a energetické 
náročnosti budov. Proto by měly být 
stanoveny orientační cíle pro využívání 
energie z obnovitelných zdrojů 
v budovách, které by usměrňovaly 
a podněcovaly úsilí členských států 



PE703.013v02-00 30/83 AD\1257770CS.docx

CS

z obnovitelných zdrojů, a zároveň poskytly 
jistotu investorům a zapojení na místní 
úrovni.

o využití potenciálu využívání a výroby 
energie z obnovitelných zdrojů 
v budovách, podpořily rozvoj a integraci 
technologií, které vyrábějí energii 
z obnovitelných zdrojů, a pomohly je 
účinně integrovat do energetického 
systému, a zároveň poskytly jistotu 
investorům a zapojení na místní úrovni a 
přispěly k účinnosti systému. Vzhledem k 
tomu, že výroba energie z obnovitelných 
zdrojů často probíhá na místní a 
regionální úrovni a závisí na místních a 
regionálních MSP, musí členské státy při 
stanovování cílů a podpoře politických 
opatření plně zapojit místní a regionální 
orgány.

Pozměňovací návrh 45

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 12

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12) Nedostatečný počet 
kvalifikovaných pracovníků, zejména osob 
provádějících instalaci a projektantů 
soustav vytápění a chlazení 
z obnovitelných zdrojů, zpomaluje 
nahrazování systémů vytápění 
využívajících fosilních paliv systémy 
založenými na obnovitelných zdrojích 
energie a je hlavní překážkou integrace 
obnovitelných zdrojů energie do budov, 
průmyslu a zemědělství. Členské státy by 
měly spolupracovat se sociálními partnery 
a společenstvími pro obnovitelné zdroje na 
předvídání potřebných dovedností. Měl by 
být k dispozici dostatečný počet vysoce 
kvalitních vzdělávacích programů 
a možností certifikace, které zajistí řádnou 
instalaci a spolehlivý provoz široké 
soustavy systémů vytápění a chlazení 
z obnovitelných zdrojů, a měly by být 
navrženy tak, aby přilákaly k účasti 
v těchto vzdělávacích programech 
a certifikačních systémech. Členské státy 
by měly zvážit, jaká opatření by měla být 

(12) Nedostatečný počet 
kvalifikovaných pracovníků, zejména osob 
provádějících instalaci a projektantů 
soustav vytápění a chlazení 
z obnovitelných zdrojů, zpomaluje 
nahrazování systémů vytápění 
využívajících fosilních paliv systémy 
založenými na obnovitelných zdrojích 
energie, včetně solárních, tepelných a 
fotovoltaických systémů, mělkých 
geotermálních systémů, tepelných 
čerpadel a systémů pro uchovávání 
energie, a je hlavní překážkou integrace 
obnovitelných zdrojů energie do budov, 
průmyslu a zemědělství. Na místní a 
regionální úrovni by mělo být řízeno 
zvyšování kvalifikace prostřednictvím 
školicích programů pro osoby provádějící 
instalaci a projekty v oblasti technologií 
vytápění a chlazení a skladování energie z 
obnovitelných zdrojů. Členské státy by 
měly spolupracovat s podnikateli, 
regionálními orgány a vzdělávacími 
institucemi, se sociálními partnery 



AD\1257770CS.docx 31/83 PE703.013v02-00

CS

přijata, aby přilákala skupiny, které jsou 
v daných profesních oblastech v současné 
době nedostatečně zastoupeny. Seznam 
vyškolených a certifikovaných osob 
provádějících instalaci by měl být 
zveřejněn, aby byla zajištěna důvěra 
spotřebitelů a snadný přístup 
k individualizovaným schopnostem 
projektantů a instalátorů zaručujícím 
řádnou instalaci a provoz vytápění 
a chlazení z obnovitelných zdrojů.

a společenstvími pro obnovitelné zdroje na 
předvídání potřebných dovedností. Měl by 
být k dispozici dostatečný počet vysoce 
kvalitních vzdělávacích programů 
a možností certifikace, které zajistí řádnou 
instalaci a spolehlivý provoz široké 
soustavy systémů vytápění a chlazení 
z obnovitelných zdrojů, a měly by být 
navrženy tak, aby přilákaly k účasti 
v těchto vzdělávacích programech 
a certifikačních systémech. Musí být 
zachovány vzdělávací kurzy a kvalifikace, 
které již provozovatelé získali na základě 
předchozích právních předpisů. Členské 
státy a místní a regionální orgány by měly 
zvážit, jaká opatření by měla být přijata, 
aby přilákala skupiny, které jsou v daných 
profesních oblastech v současné době 
nedostatečně zastoupeny, mimo jiné 
využitím zdrojů vyčleněných pro Evropský 
sociální fond plus (ESF+), a měly by 
zvážit, jak motivovat k podpoře nových a 
lepších dovedností s cílem konkrétně 
podpořit stabilní, místní a vysoce kvalitní 
pracovní místa ve venkovských 
komunitách. Seznam vyškolených 
a certifikovaných osob provádějících 
instalaci by měl být zveřejněn a široce 
propagován, aby byla zajištěna důvěra 
spotřebitelů a snadný přístup 
k individualizovaným schopnostem 
projektantů a instalátorů zaručujícím 
řádnou instalaci a provoz vytápění 
a chlazení z obnovitelných zdrojů.

Pozměňovací návrh 46

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 12 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12a) Přechod na integrovanější 
energetický systém, který podporuje čistou 
energii a klimaticky neutrální ekonomiku, 
zajistí nové možnosti odborného 
vzdělávání a zabrání ztrátě pracovních 



PE703.013v02-00 32/83 AD\1257770CS.docx

CS

míst.

Pozměňovací návrh 47

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 14

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14) Rozvoj infrastruktury pro sítě 
dálkového vytápění a chlazení by měl být 
zintenzivněn a směrován k účinnému 
a flexibilnímu využívání širší škály 
obnovitelných zdrojů tepla a chladu s cílem 
zvýšit využívání energie z obnovitelných 
zdrojů a prohloubit integraci energetického 
systému. Je proto vhodné aktualizovat 
seznam obnovitelných zdrojů energie, které 
by měly sítě dálkového vytápění a chlazení 
stále více zohledňovat, a vyžadovat 
integraci akumulace tepelné energie jako 
zdroje flexibility, větší energetické 
účinnosti a nákladově efektivnějšího 
provozu.

(14) Rozvoj infrastruktury pro sítě 
dálkového vytápění a chlazení by měl být 
zintenzivněn a směrován k účinnému 
a flexibilnímu využívání širší škály 
obnovitelných zdrojů tepla a chladu s cílem 
zvýšit využívání energie z obnovitelných 
zdrojů a prohloubit integraci energetického 
systému. Je proto nezbytné, aby členské 
státy podporovaly renovaci stávajících a 
rozvoj vysoce účinných sítí dálkového 
vytápění a chlazení z obnovitelných zdrojů 
4. a 5. generace, které jsou poháněny 
výhradně obnovitelnými zdroji energie a 
nevyhnutelným odpadním teplem nebo 
chladem, a aby aktualizovaly seznam 
obnovitelných zdrojů energie, které by 
měly sítě dálkového vytápění a chlazení 
stále více zohledňovat, a vyžadovat 
integraci akumulace tepelné energie jako 
zdroje flexibility, větší energetické 
účinnosti a nákladově efektivnějšího 
provozu.

Pozměňovací návrh 48

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 19

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(19) Distribuovaná skladovací zařízení, 
jako jsou domácí baterie a baterie 
elektrických vozidel, mají potenciál 
nabídnout síti prostřednictvím agregace 
významné služby flexibility a vyrovnávání. 
Aby se usnadnil rozvoj těchto služeb, měla 
by být regulační ustanovení týkající se 
připojení a provozu skladovacích zařízení, 

(19) Decentralizované zdroje energie, 
jako je distribuovaná výroba energie z 
obnovitelných zdrojů, odezva na 
poptávku, inteligentní zařízení pro 
vytápění a chlazení, zásobníky teplé vody, 
akumulace tepelné energie, distribuovaná 
skladovací zařízení, jako jsou domácí 
baterie a baterie elektrických vozidel, 



AD\1257770CS.docx 33/83 PE703.013v02-00

CS

jako jsou sazby, doby závazku 
a specifikace připojení, navržena tak, aby 
nebránila potenciálu všech skladovacích 
zařízení, včetně malých a mobilních ve 
srovnání s většími stacionárními 
skladovacími zařízeními, nabízet soustavě 
služby flexibility a vyrovnávání a přispívat 
k dalšímu pronikání elektřiny 
z obnovitelných zdrojů.

inteligentní systémy pro vytápění a 
chlazení a jiná inteligentní zařízení, mají 
potenciál nabídnout síti a energetickému 
systému prostřednictvím agregace 
významné služby flexibility a vyrovnávání. 
Aby se usnadnil rozvoj těchto zařízení a s 
nimi spojených služeb, měla by být 
regulační ustanovení týkající se připojení a 
provozu decentralizované výroby a 
skladovacích zařízení, jako jsou sazby, 
doby závazku a specifikace připojení, 
navržena tak, aby nebránila potenciálu 
všech těchto skladovacích zařízení, včetně 
malých a mobilních ve srovnání s většími 
stacionárními skladovacími zařízeními, 
nabízet soustavě služby flexibility a 
vyrovnávání a přispívat k dalšímu 
pronikání elektřiny z obnovitelných zdrojů. 
Členské státy by rovněž měly zajistit rovné 
podmínky pro menší účastníky trhu, 
zejména pro komunity pro obnovitelné 
zdroje energie, aby se mohli účastnit trhu, 
aniž by čelili nepřiměřené administrativní 
nebo regulační zátěži.

Pozměňovací návrh 49

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 23

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(23) Zvýšení ambicí v odvětví vytápění 
a chlazení je klíčem k dosažení celkového 
cíle v oblasti energie z obnovitelných 
zdrojů vzhledem k tomu, že vytápění 
a chlazení tvoří přibližně polovinu spotřeby 
energie v Unii a pokrývá širokou škálu 
koncových využití a technologií 
v budovách, průmyslu a dálkovém 
vytápění a chlazení. Aby se urychlil nárůst 
obnovitelných zdrojů ve vytápění 
a chlazení, mělo by se roční zvýšení o 1,1 
procentního bodu na úrovni členských států 
stát závazným minimem pro všechny 
členské státy. V případě členských států, 
které již mají podíl obnovitelných zdrojů 
v odvětví vytápění a chlazení vyšší než 

(23) Zvýšení ambicí v odvětví vytápění 
a chlazení je klíčem k dosažení celkového 
cíle v oblasti energie z obnovitelných 
zdrojů vzhledem k tomu, že vytápění 
a chlazení tvoří přibližně polovinu spotřeby 
energie v Unii a pokrývá širokou škálu 
koncových využití a technologií 
v budovách, průmyslu a dálkovém 
vytápění a chlazení. Aby se urychlil nárůst 
obnovitelných zdrojů ve vytápění 
a chlazení, mělo by se roční zvýšení o 1,1 
procentního bodu na úrovni členských států 
stát závazným minimem pro všechny 
členské státy. V případě členských států, 
které již mají podíl obnovitelných zdrojů 
v odvětví vytápění a chlazení vyšší než 



PE703.013v02-00 34/83 AD\1257770CS.docx

CS

50 %, by mělo být i nadále možné 
uplatňovat pouze polovinu závazné roční 
míry zvýšení a členské státy s 60 % nebo 
více mohou tento podíl započítat jako 
splňující průměrnou roční míru nárůstu 
v souladu s čl. 23 odst. 2 písm. b) a c). 
Kromě toho by měla být stanovena 
navýšení specifická pro členské státy, která 
přerozdělí dodatečné úsilí na požadovanou 
úroveň obnovitelných zdrojů v roce 2030 
mezi členské státy na základě HDP 
a nákladové efektivnosti. Delší seznam 
různých opatření by měl být rovněž 
zahrnut do směrnice (EU) 2018/2001 
s cílem usnadnit zvýšení podílu 
obnovitelných zdrojů energie ve vytápění 
a chlazení. Členské státy mohou provést 
jedno nebo více opatření z tohoto seznamu.

50 %, by mělo být i nadále možné 
uplatňovat pouze polovinu závazné roční 
míry zvýšení a členské státy s 60 % nebo 
více mohou tento podíl započítat jako 
splňující průměrnou roční míru nárůstu 
v souladu s čl. 23 odst. 2 písm. b) a c). 
Kromě toho by měla být stanovena 
navýšení specifická pro členské státy, která 
přerozdělí dodatečné úsilí na požadovanou 
úroveň obnovitelných zdrojů v roce 2030 
mezi členské státy na základě HDP 
a nákladové efektivnosti a členské státy 
provedou za účasti místních a 
regionálních orgánů posouzení svého 
potenciálu energie z obnovitelných zdrojů 
v odvětví vytápění a chlazení a využití 
nevyhnutelného odpadního tepla a chladu 
v plném souladu se zásadou „energetická 
účinnost v první řadě“. Delší seznam 
různých opatření by měl být rovněž 
zahrnut do směrnice (EU) 2018/2001 
s cílem usnadnit zvýšení podílu 
obnovitelných zdrojů energie ve vytápění 
a chlazení. Členské státy mohou provést 
jedno nebo více opatření z tohoto seznamu. 
Při přijímání a provádění těchto opatření 
by členské státy měly zajistit jejich 
dostupnost všem spotřebitelům, zejména 
spotřebitelům s nízkými příjmy nebo 
zranitelným domácnostem, a měly by 
požadovat, aby se významná část opatření 
přednostně prováděla v domácnostech s 
nízkými příjmy ohrožených energetickou 
chudobou a v sociálním bydlení.

Pozměňovací návrh 50

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 29

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(29) Používání obnovitelných paliv 
a elektřiny z obnovitelných zdrojů 
v dopravě může nákladově efektivním 
způsobem přispět k dekarbonizaci odvětví 
dopravy v Unii a zlepšit mimo jiné 
energetickou diverzifikaci v tomto odvětví 

(29) Používání obnovitelných paliv 
a elektřiny z obnovitelných zdrojů 
v dopravě může nákladově efektivním 
způsobem přispět k dekarbonizaci odvětví 
dopravy v Unii a zlepšit mimo jiné 
energetickou diverzifikaci v tomto odvětví 



AD\1257770CS.docx 35/83 PE703.013v02-00

CS

a zároveň podpořit inovace, růst 
a zaměstnanost v hospodářství Unie 
a snížit závislost na dovozech energie. Za 
účelem dosažení zvýšeného cíle v oblasti 
úspor emisí skleníkových plynů 
stanoveného Unií by měla být zvýšena 
úroveň energie z obnovitelných zdrojů 
dodávané všem druhům dopravy v Unii. 
Vyjádření cíle v oblasti dopravy jako cíle 
snížení intenzity emisí skleníkových plynů 
by podpořilo rostoucí využívání nákladově 
nejefektivnějších a nejvýkonnějších paliv, 
pokud jde o úspory emisí skleníkových 
plynů, v dopravě. Navíc by cíl snížení 
intenzity emisí skleníkových plynů 
stimuloval inovace a stanovil by jasnou 
referenční hodnotu pro srovnávání 
jednotlivých druhů paliv a elektřiny 
z obnovitelných zdrojů v závislosti na 
intenzitě emisí skleníkových plynů. Kromě 
toho by zvýšení úrovně cíle založeného na 
energii v oblasti pokročilých biopaliv 
a bioplynu a zavedení cíle pro obnovitelná 
paliva nebiologického původu zajistilo 
větší využívání obnovitelných paliv 
s nejmenším dopadem na životní prostředí 
u druhů dopravy, které se obtížně 
elektrifikují. Dosažení těchto cílů by mělo 
být zajištěno povinnostmi dodavatelů paliv, 
jakož i dalšími opatřeními obsaženými 
v [nařízení (EU) 2021/XXX o využívání 
obnovitelných a nízkouhlíkových paliv 
v námořní dopravě – FuelEU Maritime 
a nařízení (EU) 2021/XXX o zajištění 
rovných podmínek pro udržitelnou 
leteckou dopravu]. Zvláštní povinnosti 
dodavatelů leteckých pohonných hmot by 
měly být stanoveny pouze podle [nařízení 
(EU) 2021/XXX o zajištění rovných 
podmínek pro udržitelnou leteckou 
dopravu].

a zároveň podpořit inovace, růst 
a zaměstnanost v hospodářství Unie 
a snížit závislost na dovozech energie. Za 
účelem dosažení zvýšeného cíle v oblasti 
úspor emisí skleníkových plynů 
stanoveného Unií by měla být zvýšena 
úroveň energie z obnovitelných zdrojů 
dodávané všem druhům dopravy v Unii. 
Vyjádření cíle v oblasti dopravy jako cíle 
snížení intenzity emisí skleníkových plynů 
by podpořilo rostoucí využívání nákladově 
nejefektivnějších a nejvýkonnějších paliv, 
pokud jde o úspory emisí skleníkových 
plynů, v dopravě. Navíc by cíl snížení 
intenzity emisí skleníkových plynů 
stimuloval inovace a stanovil by jasnou 
referenční hodnotu pro srovnávání 
jednotlivých druhů paliv a elektřiny 
z obnovitelných zdrojů v závislosti na 
intenzitě emisí skleníkových plynů. Aby 
však bylo zajištěno dosažení cíle, kterým 
jsou úspory emisí skleníkových plynů, 
měly by mít členské státy možnost učinit 
tak prostřednictvím opatření zaměřených 
na objemy, energetický obsah nebo emise 
skleníkových plynů, pokud se prokáže, že 
byla omezena intenzita skleníkových 
plynů a byly sníženy minimální podíly. 
Kromě toho by zvýšení úrovně cíle 
založeného na energii v oblasti pokročilých 
biopaliv a bioplynu a zavedení cíle pro 
obnovitelná paliva nebiologického původu 
zajistilo větší využívání obnovitelných 
paliv s nejmenším dopadem na životní 
prostředí u druhů dopravy, které se obtížně 
elektrifikují. Dosažení těchto cílů by mělo 
být zajištěno povinnostmi dodavatelů paliv, 
jakož i dalšími opatřeními obsaženými 
v [nařízení (EU) 2021/XXX o využívání 
obnovitelných a nízkouhlíkových paliv 
v námořní dopravě – FuelEU Maritime 
a nařízení (EU) 2021/XXX o zajištění 
rovných podmínek pro udržitelnou 
leteckou dopravu]. Zvláštní povinnosti 
dodavatelů leteckých pohonných hmot by 
měly být stanoveny pouze podle [nařízení 
(EU) 2021/XXX o zajištění rovných 
podmínek pro udržitelnou leteckou 



PE703.013v02-00 36/83 AD\1257770CS.docx

CS

dopravu].

Pozměňovací návrh 51

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 30

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(30) Elektromobilita bude hrát zásadní 
úlohu při dekarbonizaci odvětví dopravy. 
S cílem podpořit další rozvoj 
elektromobility by členské státy měly 
zavést kreditový mechanismus, který 
provozovatelům veřejně přístupných 
dobíjecích stanic umožní prostřednictvím 
dodávek elektřiny z obnovitelných zdrojů 
přispívat ke splnění povinnosti stanovené 
členskými státy pro dodavatele paliv. Při 
podporování elektřiny v dopravě 
prostřednictvím tohoto mechanismu je 
důležité, aby členské státy i nadále 
stanovovaly vysokou úroveň ambicí pro 
dekarbonizaci své skladby kapalných paliv 
v dopravě.

(30) Elektromobilita bude hrát zásadní 
úlohu při dekarbonizaci odvětví dopravy. 
S cílem podpořit další rozvoj 
elektromobility by členské státy měly 
zavést kreditový mechanismus, který 
provozovatelům veřejně přístupných 
dobíjecích stanic i soukromých dobíjecích 
stanic umožní prostřednictvím dodávek 
elektřiny z obnovitelných zdrojů přispívat 
ke splnění povinnosti stanovené členskými 
státy pro dodavatele paliv. Při podporování 
elektřiny v dopravě prostřednictvím tohoto 
mechanismu je důležité, aby členské státy 
i nadále stanovovaly vysokou úroveň 
ambicí pro dekarbonizaci své skladby 
kapalných paliv zejména v odvětvích 
dopravy, která lze obtížně dekarbonizovat, 
například v námořní a v letecké dopravě.

Pozměňovací návrh 52

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 31

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(31) Cílem politiky Unie v oblasti 
energie z obnovitelných zdrojů je přispět 
k dosažení cílů Evropské unie v oblasti 
zmírňování změny klimatu, pokud jde 
o snižování emisí skleníkových plynů. Při 
sledování tohoto cíle je nezbytné rovněž 
přispět k širším environmentálním cílům, 
a to zejména k předcházení úbytku 
biologické rozmanitosti, který je negativně 
ovlivněn nepřímou změnou ve využívání 
půdy spojenou s výrobou některých 
biopaliv, biokapalin a paliv z biomasy. 

(31) Cílem politiky Unie v oblasti 
energie z obnovitelných zdrojů je přispět 
k dosažení cílů Evropské unie v oblasti 
zmírňování změny klimatu, pokud jde 
o snižování emisí skleníkových plynů. Při 
sledování tohoto cíle je nezbytné rovněž 
přispět k širším environmentálním cílům, 
a to zejména k předcházení úbytku 
biologické rozmanitosti, který je negativně 
ovlivněn nepřímou změnou ve využívání 
půdy spojenou s výrobou některých 
biopaliv, biokapalin a paliv z biomasy 



AD\1257770CS.docx 37/83 PE703.013v02-00

CS

Příspěvek k těmto cílům v oblasti klimatu 
a životního prostředí představuje pro 
občany Unie a normotvůrce Unie hluboký 
a dlouhodobý mezigenerační zájem. 
V důsledku toho by změny ve způsobu 
výpočtu cíle v oblasti dopravy neměly mít 
vliv na mezní hodnoty stanovené pro 
vykazování tohoto cíle pro některá paliva 
vyrobená z potravinářských a krmných 
plodin na jedné straně a paliva s vysokým 
rizikem nepřímé změny ve využívání půdy 
na straně druhé. S cílem nevytvářet 
pobídku k používání biopaliv a bioplynu 
vyráběných z potravinářských a krmných 
plodin v dopravě by členské státy měly mít 
navíc i nadále možnost si zvolit, zda je 
započítají do cíle v oblasti dopravy, či 
nikoli. Pokud je nezapočítávají, mohou 
odpovídajícím způsobem snížit cíl snížení 
intenzity emisí skleníkových plynů za 
předpokladu, že biopaliva 
z potravinářských a krmných plodin 
uspoří 50 % emisí skleníkových plynů, což 
odpovídá typickým hodnotám stanoveným 
v příloze této směrnice pro úspory emisí 
skleníkových plynů nejvýznamnějších 
způsobů výroby biopaliv z potravinářských 
a krmných plodin, jakož i minimální 
prahové hodnoty úspor platné pro většinu 
zařízení vyrábějících tato biopaliva.

spojených s vysokým nepřímým rizikem 
změny využití půdy. Příspěvek k těmto 
cílům v oblasti klimatu a životního 
prostředí představuje pro občany Unie 
a normotvůrce Unie hluboký a dlouhodobý 
mezigenerační zájem. Udržitelná 
biopaliva, biokapaliny a paliva z biomasy, 
z nichž jsou zároveň vytvářeny cenné 
bílkoviny pro živočišnou a lidskou 
spotřebu a které nezpůsobují odlesňování, 
by měly být stavebním prvkem 
dekarbonizace dopravy v rámci 
přiměřeného limitu, který by zabránil 
nežádoucím negativním dopadům na 
dostupnost zdrojů potravin a krmiv. 
Členské státy by měly mít při využívání 
těchto udržitelných biopaliv, biokapalin a 
paliv z biomasy stejné postavení, aby 
dosáhly vyšší míry úspor emisí v rámci 
společného limitu.

Pozměňovací návrh 53

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 35

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(35) Aby se zajistila vyšší 
environmentální účinnost kritérií Unie pro 
udržitelnost a úspory emisí skleníkových 
plynů pro pevná paliva z biomasy 
v zařízeních produkujících vytápění, 
elektřinu a chlazení, měla by být minimální 
prahová hodnota pro použitelnost těchto 
kritérií snížena ze současných 20 MW na 
5 MW.

(35) Aby se zajistila vyšší 
environmentální účinnost kritérií Unie pro 
udržitelnost a úspory emisí skleníkových 
plynů pro pevná paliva z biomasy 
v zařízeních produkujících vytápění, 
elektřinu a chlazení, měla by být minimální 
prahová hodnota pro použitelnost těchto 
kritérií snížena počínaje rokem 2027 ze 
současných 20 MW na 10 MW.



PE703.013v02-00 38/83 AD\1257770CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 54

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 36

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(36) Směrnice (EU) 2018/2001 posílila 
rámec pro udržitelnost bioenergie a úspory 
emisí skleníkových plynů tím, že stanovila 
kritéria pro všechna odvětví konečného 
užití. Stanovila zvláštní pravidla pro 
biopaliva, biokapaliny a paliva z biomasy 
vyrobená z lesní biomasy, která vyžadují 
udržitelnost těžby a započítávání emisí ze 
změn ve využívání půdy. V zájmu dosažení 
zvýšené ochrany biologicky zvláště 
rozmanitých stanovišť bohatých na uhlík, 
jako jsou původní lesy, vysoce biologicky 
rozmanité lesy, travinné porosty 
a rašeliniště, by měly být zavedeny 
výjimky a omezení zdrojové lesní biomasy 
z těchto oblastí v souladu s přístupem 
k biopalivům, biokapalinám a palivům 
z biomasy vyráběným ze zemědělské 
biomasy. Kritéria úspor emisí 
skleníkových plynů by se navíc měla 
vztahovat i na stávající zařízení založená 
na biomase, aby se zajistilo, že výroba 
bioenergie ve všech těchto zařízeních 
povede ke snížením emisí skleníkových 
plynů ve srovnání s energií vyrobenou 
z fosilních paliv.

(36) Směrnice (EU) 2018/2001 posílila 
rámec pro udržitelnost bioenergie a úspory 
emisí skleníkových plynů tím, že stanovila 
kritéria pro všechna odvětví konečného 
užití. Stanovila zvláštní pravidla pro 
biopaliva, biokapaliny a paliva z biomasy 
vyrobená z lesní biomasy, která vyžadují 
udržitelnost těžby a započítávání emisí ze 
změn ve využívání půdy. V zájmu dosažení 
zvýšené ochrany biologicky zvláště 
rozmanitých stanovišť bohatých na uhlík, 
jako jsou původní lesy, vysoce biologicky 
rozmanité lesy, travinné porosty 
a rašeliniště, by měly být zavedeny 
výjimky a omezení zdrojové lesní biomasy 
z těchto oblastí při získávání biomasy ze 
zemí, které nesplňují kritéria pro jejich 
získávání na celostátní či nižší úrovni 
nebo které nemají v lesnické oblasti 
získávání surovin zavedeny systémy řízení, 
a to v souladu s přístupem k biopalivům, 
biokapalinám a palivům z biomasy 
vyráběným ze zemědělské biomasy.

Pozměňovací návrh 55

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 37

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(37) Za účelem snížení administrativní 
zátěže pro výrobce obnovitelných paliv 
a recyklovaných paliv s obsahem uhlíku 
a pro členské státy, pokud Komise 
prostřednictvím prováděcího aktu uznala 

(37) Za účelem snížení administrativní 
zátěže pro výrobce obnovitelných paliv 
a recyklovaných paliv s obsahem uhlíku 
a pro členské státy, pokud Komise 
prostřednictvím prováděcího aktu uznala 



AD\1257770CS.docx 39/83 PE703.013v02-00

CS

dobrovolné nebo vnitrostátní režimy jako 
poskytnutí důkazu nebo přesných údajů 
o souladu s kritérii udržitelnosti a úspor 
skleníkových plynů, jakož i s dalšími 
požadavky stanovenými v této směrnici, 
členské státy by měly přijmout výsledky 
certifikace vydané těmito režimy v rámci 
uznání ze strany Komise. Aby se snížila 
zátěž malých zařízení, měly by členské 
státy zavést zjednodušený ověřovací 
mechanismus pro zařízení s výkonem od 5 
do 10 MW.

dobrovolné nebo vnitrostátní režimy jako 
poskytnutí důkazu nebo přesných údajů 
o souladu s kritérii udržitelnosti a úspor 
skleníkových plynů, jakož i s dalšími 
požadavky stanovenými v této směrnici, 
členské státy by měly přijmout výsledky 
certifikace vydané těmito režimy v rámci 
uznání ze strany Komise. Aby se snížila 
zátěž malých zařízení, měly by členské 
státy zavést od 1. ledna 2027 zjednodušený 
ověřovací mechanismus  pro zařízení s 
výkonem od 10 do 20 MW.

Pozměňovací návrh 56

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 1 – písm. a
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 2 – odst. 2 – bod 36

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

36) „obnovitelnými palivy 
nebiologického původu“ kapalná a plynná 
paliva, jejichž energetický obsah je 
získáván z jiných obnovitelných zdrojů než 
z biomasy;

36) „obnovitelnými palivy 
nebiologického původu“ kapalná a plynná 
paliva, jejichž energetický obsah je 
získáván z jiných obnovitelných zdrojů;

Pozměňovací návrh 57

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 1 – písm. c – bod 14 oa (nový)
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 2 – odst. 2 – bod 14

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

14oa) 11a) Strategická zařízení pro 
energetickou transformaci: všechna 
zařízení pro přenos energie, která jsou 
nezbytná pro připojení a integraci 
obnovitelných zdrojů energie.

Pozměňovací návrh 58

Návrh směrnice



PE703.013v02-00 40/83 AD\1257770CS.docx

CS

Čl. 1 – odst. 1 – bod 1 – písm. c – bod 14 o b (nový)
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 2 – odst. 2 – bod 14

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

14ob) „energetickou účinností v první 
řadě“ „energetická účinnost v první řadě“ 
podle čl. 2 bodu 18 nařízení (EU) 
2018/1999

Pozměňovací návrh 59

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 1 – písm. c – bod 14 o c (nový)
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 2 – odst. 2 – bod 14

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

14oc) „společným projektem“ jakýkoli 
společný podnik regionů, měst nebo 
členských států, který je právně, technicky 
nebo finančně zaměřen na výrobu energie 
z obnovitelných zdrojů a který by bez této 
spolupráce nebyl možný;

Pozměňovací návrh 60

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 1 – písm. c – bod 14 o d (nový)
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 2 – odst. 2 – bod 14

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

14od) „komunitní baterií“ samostatná 
akumulátorová baterie se jmenovitou 
kapacitou vyšší než 50 kWh, vhodná pro 
instalaci a použití v obytném, komerčním 
nebo průmyslovém prostředí, kterou 
vlastní různé zúčastněné strany nebo 
členové společenství pro obnovitelné 
zdroje, společně jednající 
samospotřebitelé energie z obnovitelných 
zdrojů nebo komunita pro obnovitelnou 



AD\1257770CS.docx 41/83 PE703.013v02-00

CS

energii;

Pozměňovací návrh 61

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 1 – písm. c – bod 18 b a (nový)
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 2 – odst. 2 – bod 18 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

18ba) „nízkouhlíkovými palivy“ kapalná 
a plynná paliva vyrobená z 
neobnovitelných surovin;

Pozměňovací návrh 62

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 1 – písm. c – bod 22a (nový)
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 2 – odst. 2 – bod 22

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

 22aa. „lesní biomasou“ biomasa z 
lesnictví, jakož i zbytky z 
dřevozpracujícího průmyslu; členské státy 
mohou během provádění této směrnice na 
vnitrostátní úrovni klasifikovat biomasu 
jako vysoce rizikovou primární biomasu, 
pokud by její využívání jako zdroje 
energie mohlo představovat vysoké riziko 
pro regionální postupy udržitelného 
obhospodařování lesů.

Pozměňovací návrh 63

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 1 – písm. c – bod 22 a b (nový)
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 2 – odst. 2 – bod 22

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh



PE703.013v02-00 42/83 AD\1257770CS.docx

CS

22ab) „zemědělskou biomasou“ zbytky a 
odpady vznikající při zemědělské činnosti 
a při výrobě, údržbě a zpracování 
zemědělských produktů, živočišných 
odpadů a odpadů ze zpracování potravin.

Pozměňovací návrh 64

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 1 – písm. c a (nové)
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 2 – odst. 2 – bod 16 (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ca) (a) bod 16 se nahrazuje tímto: 
“16) „společenstvím pro obnovitelné 
zdroje“ právní subjekt
a) který je v souladu s platným 
vnitrostátním právem založen na otevřené 
a dobrovolné účasti, je samostatný a je 
účinně kontrolován podílníky nebo členy, 
kteří se nacházejí v blízkosti projektů 
energie z obnovitelných zdrojů 
vlastněných a vybudovaných tímto 
právním subjektem;
b) jehož podílníky nebo členy jsou 
fyzické osoby, malé a střední podniky 
nebo místní či regionální orgány, včetně 
obcí;
c) jejímž hlavním účelem není 
vytváření finančního zisku, ale 
poskytování environmentálních, 
hospodářských nebo sociálních 
komunitních přínosů svým podílníkům 
nebo členům anebo místním oblastem, v 
nichž působí;

Pozměňovací návrh 65

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2 – písm. a
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 3 – odst. 1



AD\1257770CS.docx 43/83 PE703.013v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy společně zajistí, aby 
podíl energie z obnovitelných zdrojů na 
hrubé konečné spotřebě energie Unie 
dosáhl v roce 2030 nejméně 40 %;

1. Členské státy společně zajistí, aby 
podíl energie z obnovitelných zdrojů na 
hrubé konečné spotřebě energie Unie 
dosáhl v roce 2030 nejméně 45 %; 
vzhledem k tomu, že výroba energie z 
obnovitelných zdrojů často probíhá na 
místní a regionální úrovni a závisí na 
místních a regionálních MSP, musí 
členské státy do stanovování cílů a 
podpory politických opatření plně zapojit 
místní a regionální orgány.

Pozměňovací návrh 66

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2 – písm. b
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 3 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Členské státy přijmou opatření 
k zajištění toho, aby energie z biomasy 
byla vyráběna způsobem, který 
minimalizuje nežádoucí narušující účinky 
na trh se surovinami biomasy a škodlivé 
dopady na biologickou rozmanitost. Za 
tímto účelem zohlední hierarchii způsobů 
nakládání s odpady stanovenou v článku 4 
směrnice 2008/98/ES a zásadu 
kaskádového využívání odpadů uvedenou 
ve třetím pododstavci.

3. Členské státy přijmou v rámci 
svých režimů podpory opatření k zajištění 
toho, aby energie z biomasy byla vyráběna 
způsobem, který minimalizuje nežádoucí 
narušující účinky na trh se surovinami 
biomasy a škodlivé dopady na biologickou 
rozmanitost nebo klima. Za tímto účelem 
uplatňují (stejně jako ve směrnici) (místo 
„zavedou“) hierarchii způsobů nakládání s 
odpady stanovenou v článku 4 směrnice 
2008/98/ES a pokyny pro kaskádové 
využívání odpadů uvedené ve třetím 
pododstavci.

Pozměňovací návrh 67

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2 – písm. b
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 3 – odst. 3 – pododstavec 1 – písm. a – písm. i



PE703.013v02-00 44/83 AD\1257770CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) použití pilařského dřeva, 
dýhařského dřeva, pařezů a kořenů 
k výrobě energie;

vypouští se

Pozměňovací návrh 68

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2 – písm. b
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 3 – odst. 3 – pododstavec 1 – písm. a – písm. iii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iii) postupy, které nejsou v souladu 
s aktem v přenesené pravomoci uvedeným 
ve třetím pododstavci.

vypouští se

Pozměňovací návrh 69

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2 – písm. b
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 3 – odst. 3 – pododstavec 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) Od 31. prosince 2026, a aniž jsou 
dotčeny povinnosti uvedené v prvním 
pododstavci, členské státy neposkytují 
podporu na výrobu elektřiny z lesní 
biomasy v zařízeních vyrábějících pouze 
elektřinu, pokud tato elektřina nesplňuje 
alespoň jednu z těchto podmínek:

b) Od 31. prosince 2026, a aniž jsou 
dotčeny povinnosti uvedené v prvním 
pododstavci, členské státy neposkytují 
nový režim podpory na výrobu elektřiny z 
lesní biomasy v zařízeních vyrábějících 
pouze elektřinu, pokud tato elektřina 
nesplňuje alespoň jednu z těchto 
podmínek:

Pozměňovací návrh 70

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2 – písm. b – písm. ii
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 3 – odst. 3 – pododstavec 1



AD\1257770CS.docx 45/83 PE703.013v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) vyrábí se za použití zachycování 
a ukládání CO2 z biomasy a splňuje 
požadavky stanovené v čl. 29 odst. 11 
druhém pododstavci.

ii) vyrábí se v zařízení, které provedlo 
hodnocení za účelem prokázání své 
připravenosti k použití zachycování a 
ukládání CO2 z biomasy a splňuje 
požadavky stanovené v čl. 29 odst. 11 
druhém pododstavci.

Pozměňovací návrh 71

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2 – písm. b – písm. ii a (nové)
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 3 – odst. 3 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iia) kombinovaná výroba tepla a 
elektřiny není technicky proveditelná 
nebo komerčně životaschopná

Pozměňovací návrh 72

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2 – písm. b – písm. ii b (nové)
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 3 – odst. 3 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iib) ukončení podpory by vedlo k 
nahrazení zařízení jiným zařízením 
založeným na fosilních palivech

Pozměňovací návrh 73

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2 – písm. b – písm. ii c (nové)
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 3 – odst. 3 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iic) vyrábí se v zařízení, které je 



PE703.013v02-00 46/83 AD\1257770CS.docx

CS

součástí režimu podpory, jehož cílem je 
odstranit riziko pro bezpečnost dodávek 
nebo zajistit stabilitu sítě, a které splňuje 
příslušné požadavky stanovené v čl. 29 
odst. 11

Pozměňovací návrh 74

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2 – písm. b – písm. ii d (nové)
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 3 – odst. 3 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iid) vyrábí se v oblasti, kde neexistuje 
komerční poptávka po teplu.

Pozměňovací návrh 75

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2 – písm. b
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 3 – odst. 3 – pododstavec 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Nejpozději jeden rok po [vstupu této 
pozměňující směrnice v platnost] přijme 
Komise akt v přenesené pravomoci 
v souladu s článkem 35 o způsobu 
uplatňování zásady kaskádového 
využívání biomasy, zejména o tom, jak 
minimalizovat využívání jakostní kulatiny 
pro výrobu energie, se zaměřením na 
režimy podpory a s náležitým ohledem na 
vnitrostátní specifika.

vypouští se

Pozměňovací návrh 76

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2 – písm. b
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 3 – odst. 3 – pododstavec 4



AD\1257770CS.docx 47/83 PE703.013v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Do roku 2026 předloží Komise zprávu 
o dopadu režimů podpory členských států 
pro biomasu, včetně dopadu na 
biologickou rozmanitost a možných 
narušení trhu, a posoudí možnost dalších 
omezení, pokud jde o režimy podpory pro 
lesní biomasu;

Do roku 2026 předloží Komise zprávu o 
dopadu režimů podpory členských států 
pro biomasu, včetně dopadu na 
biologickou rozmanitost a možných 
narušení trhu, o maximalizaci výroby 
energie z bioenergie, jak doporučuje 
Mezinárodní energetická agentura ve 
svém desetibodovém plánu pro Evropskou 
unii pro snížení závislosti na ruských 
dodávkách o více než třetinu při současné 
podpoře Zelené dohody pro Evropu, o 
zvýšení výroby biometanu z udržitelných 
zdrojů biomasy, zejména zemědělské 
biomasy, jak doporučuje Evropská komise 
v dokumentu „REPowerEU:  Společná 
evropská akce pro cenově dostupnější, 
bezpečnější a udržitelnější energii“.;

Pozměňovací návrh 77

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2 – písm. c
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 3 – odst. 4 a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Členské státy stanoví rámec, který 
může zahrnovat režimy podpory 
a usnadňovat přijímání smluv o nákupu 
energie z obnovitelných zdrojů a který 
umožňuje zavádění elektřiny 
z obnovitelných zdrojů na úrovni, která je 
v souladu s vnitrostátním příspěvkem 
členského státu uvedeným v odstavci 2, 
a tempem, které je v souladu s orientačními 
trajektoriemi uvedenými v čl. 4 písm. a) 
bodě. 2 nařízení (EU) 2018/1999. Tento 
rámec by měl zejména řešit přetrvávající 
překážky vysoké úrovně dodávek elektřiny 
z obnovitelných zdrojů, včetně překážek 
souvisejících s povolovacími postupy. Při 
navrhování tohoto rámce členské státy 
zohlední dodatečnou energii 
z obnovitelných zdrojů potřebnou pro 

4a. Členské státy stanoví rámec, který 
může zahrnovat režimy podpory 
a usnadňovat přijímání smluv o nákupu 
energie z obnovitelných zdrojů a který 
umožňuje zavádění elektřiny 
z obnovitelných zdrojů na úrovni, která je 
v souladu s vnitrostátním příspěvkem 
členského státu uvedeným v odstavci 2, 
a tempem, které je v souladu s orientačními 
trajektoriemi uvedenými v čl. 4 písm. a) 
bodě. 2 nařízení (EU) 2018/1999. Tento 
rámec by měl zejména řešit přetrvávající 
překážky vysoké úrovně dodávek elektřiny 
z obnovitelných zdrojů, včetně překážek 
souvisejících s povolovacími postupy a 
rozvojem nezbytných přenosových sítí a 
strategických zařízení pro energetickou 
transformaci, včetně opatření, která 



PE703.013v02-00 48/83 AD\1257770CS.docx

CS

uspokojení poptávky v odvětví dopravy, 
průmyslu, stavebnictví, vytápění a chlazení 
a pro výrobu obnovitelných paliv 
nebiologického původu.

urychlí a zjednoduší povolovací postupy, a 
zajistit dlouhodobé cenové signály pro 
investiční rozhodnutí, včetně investic do 
přiměřenosti, stability a flexibility 
soustavy prostřednictvím 
konkurenceschopného, transparentního a 
nediskriminačního nabídkového řízení, v 
jehož rámci se stanoví odměna pro 
vybrané příjemce na základě tržních cen. 
Projekty v oblasti energie z obnovitelných 
zdrojů a související přenosové sítě, které 
jsou ve strategickém zájmu, budou 
přednostně řešeny prostřednictvím 
zjednodušeného procesu udělování 
povolení. Při navrhování tohoto rámce 
členské státy zohlední dodatečnou energii 
z obnovitelných zdrojů potřebnou pro 
uspokojení poptávky v odvětví dopravy, 
průmyslu, stavebnictví, vytápění a chlazení 
a pro výrobu obnovitelných paliv 
nebiologického původu. Členské státy a 
jejich příslušné nižší správní orgány 
usilují o podporu co nejudržitelnější 
technologie výroby energie z 
obnovitelných zdrojů, například 
posuzováním zahrnuté uhlíkové stopy 
projektů a uplatňováním osvědčených 
postupů udržitelnosti při vývoji projektů;

Pozměňovací návrh 78

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3 – písm. a
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 7 – odst. 1 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

S ohledem na první pododstavec písm. a), 
b) nebo c) se plyn a elektřina 
z obnovitelných zdrojů při výpočtu podílu 
hrubé konečné spotřeby energie 
z obnovitelných zdrojů zohlední pouze 
jednou. Energie vyrobená z obnovitelných 
paliv nebiologického původu se započítává 
do odvětví (elektřiny, vytápění a chlazení 
nebo dopravy), kde je spotřebována;

S ohledem na první pododstavec písm. a), 
b) nebo c) se plyn a elektřina 
z obnovitelných zdrojů při výpočtu podílu 
hrubé konečné spotřeby energie 
z obnovitelných zdrojů zohlední pouze 
jednou. Elektřina a energie vyrobená z 
obnovitelných paliv nebiologického 
původu se započítává do odvětví - 
(elektřiny, vytápění a chlazení nebo 
dopravy) a je započítána v členském státě, 



AD\1257770CS.docx 49/83 PE703.013v02-00

CS

kde je spotřebována, pouze pokud je 
předem dohodnut statistický převod, 
společný projekt nebo společný režim 
podpory mezi zúčastněnými členskými 
státy. V opačném případě, pokud jsou 
obnovitelná paliva nebiologického původu 
spotřebována jiným členským státem, než 
je členský stát, kde byla vyrobena, musí 
být minimální úroveň energie započítána 
v členském státě, kde byla vyrobena.

Pozměňovací návrh 79

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4 – písm. a
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 9 – odst. 1 a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Do 31. prosince 2025 se každý 
členský stát dohodne na zřízení alespoň 
jednoho společného projektu pro výrobu 
energie z obnovitelných zdrojů s jedním 
nebo více členskými státy. Tato dohoda se 
oznámí Komisi, včetně data 
předpokládaného zprovoznění projektu. 
Projekty financované z vnitrostátních 
příspěvků v rámci mechanismu Unie pro 
financování energie z obnovitelných zdrojů 
zřízeného prováděcím nařízením Komise 
(EU) 2020/129425 se považují za projekty, 
které povinnost pro zúčastněné členské 
státy splňují.“;

1a. Do 31. prosince 2025 se každý 
členský stát dohodne na zřízení alespoň 
jednoho společného projektu pro výrobu 
energie z obnovitelných zdrojů s jedním 
nebo více členskými státy. Tato 
spolupráce, jako je příprava a realizace 
tohoto společného projektu, by měla 
zahrnovat místní a regionální orgány a 
soukromé provozovatele. Tato dohoda se 
oznámí Komisi, včetně data 
předpokládaného zprovoznění projektu. 
Projekty financované z vnitrostátních 
příspěvků v rámci mechanismu Unie pro 
financování energie z obnovitelných zdrojů 
zřízeného prováděcím nařízením Komise 
(EU) 2020/129425 se považují za projekty, 
které povinnost pro zúčastněné členské 
státy splňují. Místní a regionální orgány 
zapojené do přeshraničních projektů, 
včetně společných struktur, jako jsou 
euroregiony a ESÚS, by rovněž měly mít 
nárok na finanční podporu a technickou 
pomoc;

__________________ __________________
25 Prováděcí nařízení Komise (EU) 
2020/1294 ze dne 15. září 2020 
o mechanismu Unie pro financování 

25 Prováděcí nařízení Komise (EU) 
2020/1294 ze dne 15. září 2020 
o mechanismu Unie pro financování 



PE703.013v02-00 50/83 AD\1257770CS.docx

CS

energie z obnovitelných zdrojů (Úř. věst. 
L 303, 17.9.2020, s. 1).

energie z obnovitelných zdrojů (Úř. věst. 
L 303, 17.9.2020, s. 1).

Pozměňovací návrh 80

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4 – písm. b
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 9 – odst. 7 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7a. Členské státy sousedící s mořskou 
oblastí spolupracují na společném 
vymezení množství energie 
z obnovitelných zdrojů na moři, které 
plánují vyrobit do roku 2050 v dané 
mořské oblasti, a to s dílčími kroky 
v letech 2030 a 2040. Státy zohlední 
specifika a rozvoj v každém regionu, 
potenciál mořské oblasti pro obnovitelnou 
energii na moři a význam zajištění 
souvisejícího plánování integrované sítě. 
Členské státy tento objem oznámí 
v aktualizovaných integrovaných 
vnitrostátních plánech v oblasti energetiky 
a klimatu předložených podle článku 14 
nařízení (EU) 2018/1999;

7a. Členské státy sousedící s mořskou 
oblastí spolupracují na společném 
vymezení a vyčlenění odpovídajícího 
prostoru ve svém územním plánu 
námořních prostor pro množství energie 
z obnovitelných zdrojů na moři a 
související infrastrukturu, které plánují 
vyrobit do roku 2050 v dané mořské 
oblasti, a to s dílčími kroky v letech 2030 a 
2040. Státy usnadní koexistenci s 
námořními činnostmi a zohlední ochranu 
životního prostředí a krajiny, specifika 
a rozvoj v každém regionu, zejména 
činnosti, které již v dotčené oblasti 
probíhají, socioekonomickou realitu a 
možné škody na životním prostředí, 
technickou a hospodářskou proveditelnost 
infrastruktury přenosových sítí, potenciál 
mořské oblasti pro obnovitelnou energii na 
moři a význam zajištění souvisejícího 
plánování integrované sítě a dodržování 
právních předpisů EU v oblasti životního 
prostředí. Za tímto účelem by měla být 
současně posílena spolupráce v oblasti 
územního plánování pro námořní trasy, 
rybolov, chráněné a omezené oblasti a 
energetické infrastruktury; zlepšena 
spolupráce mezi soukromým a veřejným 
výzkumem; veden dialog mezi příslušnými 
veřejnými institucemi a prováděna 
veškerá další vhodná opatření. Členské 
státy tento objem oznámí 
v aktualizovaných integrovaných 
vnitrostátních plánech v oblasti energetiky 
a klimatu předložených podle článku 14 



AD\1257770CS.docx 51/83 PE703.013v02-00

CS

nařízení (EU) 2018/1999;

Pozměňovací návrh 81

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4 – písm. b
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 9 – odst. 7 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

V zájmu zajištění udržitelného řízení 
námořního prostoru a pobřeží a uvolnění 
potenciálu obnovitelných zdrojů energie 
na moři využijí členské státy nacházející 
se na břehu moře proces územního 
plánování námořních prostorů, který bude 
doprovázen důsledným přístupem k účasti 
veřejnosti, jenž umožní zohlednit názory 
zúčastněných stran a dotčených 
pobřežních komunit již v rané fázi. V 
zájmu lepšího přijetí širokou veřejností 
členské státy zajistí, aby bylo možné do 
společných projektů spolupráce v oblasti 
energie z obnovitelných zdrojů na moři 
zahrnovat společenství pro obnovitelné 
energie.

Pozměňovací návrh 82

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4 – písm. b 
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 9 – odst. 7 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

V zájmu omezení složitosti, zvýšení 
účinnosti a transparentnosti a posílení 
spolupráce mezi členskými státy by mělo 
být zřízeno jednotné kontaktní místo („one 
stop shop“) pro každý prioritní koridor 
sítě na moři, které by usnadnilo proces 
udělování povolení pro projekty 
společného zájmu v oblasti obnovitelné 
energie na moři.



PE703.013v02-00 52/83 AD\1257770CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 83

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 5 – písm. c
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 15 – odst. 8 – pododstavec 2 (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

V návaznosti na posouzení členských 
států podle prvního pododstavce analyzuje 
Komise překážky bránící dlouhodobým 
dohodám o nákupu energie, a zejména 
zavádění přeshraničních dohod o nákupu 
energie z obnovitelných zdrojů, a vydá 
pokyny k odstranění těchto překážek;

Pozměňovací návrh 84

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 5 – písm. d
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 15 – odst. 9 – pododstavec 2 (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy předloží posouzení svého 
povolovacího procesu a opatření ke 
zlepšení, která mají být přijata v souladu s 
pokyny v aktualizovaném integrovaném 
vnitrostátním plánu v oblasti energetiky a 
klimatu uvedeném v čl. 14 odst. 2 nařízení 
(EU) 2018/199 v souladu s postupem a 
časovým harmonogramem stanoveným v 
uvedeném článku.

Pozměňovací návrh 85

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 5 – písm. d
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 15 – odst. 9 – pododstavec 3 (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh



AD\1257770CS.docx 53/83 PE703.013v02-00

CS

Členské státy jsou povinny vypracovat 
postupy strategického plánování s cílem 
určit dostupnou půdu pro realizaci 
projektů v oblasti energie z obnovitelných 
zdrojů, zejména znehodnocenou půdu a 
půdu, která je k dispozici pro více využití, 
jako je zemědělská půda a vnitrozemské 
vodní útvary, kde mohou být realizovány 
projekty v oblasti energie z obnovitelných 
zdrojů.“;

Pozměňovací návrh 86

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 5 – písm. d
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 15 – odst. 9 – pododstavec 4 (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise vyhodnotí opatření ke zlepšení a 
přidělí členským státům body za klíčové 
ukazatele výkonnosti. Tyto informace by 
měly být veřejně dostupné. Komise zavede 
pobídky pro členské státy, které dosáhly 
vyššího počtu bodů v souladu s 
hodnocením klíčových ukazatelů 
výkonnosti, včetně přednostního přístupu 
k finančním prostředkům EU určeným na 
projekty v oblasti energie z obnovitelných 
zdrojů.

Pozměňovací návrh 87

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 6
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 15 a – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. S cílem podpořit výrobu 
a využívání energie z obnovitelných zdrojů 
ve stavebnictví stanoví členské státy 
orientační cíl pro podíl energie 
z obnovitelných zdrojů na konečné 
spotřebě energie ve svém sektoru budov 

1. S cílem podpořit výrobu 
a využívání energie z obnovitelných zdrojů 
ve stavebnictví stanoví členské státy 
orientační cíl pro podíl energie 
z obnovitelných zdrojů na konečné 
spotřebě energie ve svém sektoru budov 



PE703.013v02-00 54/83 AD\1257770CS.docx

CS

v roce 2030, který je v souladu 
s orientačním cílem minimálně 49% podílu 
energie z obnovitelných zdrojů na konečné 
spotřebě energie Unie v sektoru budov 
v roce 2030. Vnitrostátní cíl se vyjadřuje 
jako podíl vnitrostátní konečné spotřeby 
energie a vypočítá se podle metodiky 
stanovené v článku 7. Členské státy 
zahrnou svůj cíl, jakož i informace o tom, 
jak jej plánují dosáhnout, do 
aktualizovaných integrovaných 
vnitrostátních plánů v oblasti energetiky 
a klimatu předložených podle článku 14 
nařízení (EU) 2018/1999.

v roce 2030, který je v souladu 
s orientačním cílem minimálně 49% podílu 
energie z obnovitelných zdrojů na konečné 
spotřebě energie Unie v sektoru budov 
v roce 2030. Vnitrostátní cíl se vyjadřuje 
jako podíl vnitrostátní konečné spotřeby 
energie a vypočítá se podle metodiky 
stanovené v článku 7, včetně výpočtu 
podílu konečné spotřeby elektřiny z 
obnovitelných zdrojů zahrnujícího vlastní 
spotřebu, energetická společenství a podíl 
energie z obnovitelných zdrojů na skladbě 
zdrojů elektřiny. Členské státy zahrnou 
svůj cíl, jakož i informace o tom, jak jej 
plánují dosáhnout, do aktualizovaných 
integrovaných vnitrostátních plánů 
v oblasti energetiky a klimatu 
předložených podle článku 14 nařízení 
(EU) 2018/1999.

Pozměňovací návrh 88

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 6
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 15 a – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Členské státy zavedou do svých 
stavebních předpisů a případně do svých 
režimů podpory opatření ke zvýšení podílu 
elektřiny, vytápění a chlazení 
z obnovitelných zdrojů do fondu budov, 
včetně vnitrostátních opatření týkajících se 
podstatného zvýšení vlastní spotřeby 
energie z obnovitelných zdrojů, 
společenství pro obnovitelné zdroje energie 
a místního skladování energie, v kombinaci 
se zlepšeními energetické účinnosti 
v souvislosti s kombinovanou výrobou 
tepla a elektřiny, s pasivními budovami 
s téměř nulovou spotřebou energie 
a budovami s nulovou spotřebou energie.

2. Členské státy zavedou do svých 
stavebních předpisů a případně do svých 
režimů podpory opatření ke zvýšení podílu 
elektřiny, vytápění a chlazení 
z obnovitelných zdrojů do fondu budov, 
včetně vnitrostátních opatření týkajících se 
podstatného zvýšení vlastní spotřeby 
energie z obnovitelných zdrojů, 
společenství pro obnovitelné zdroje 
energie, sdílení místní energie z 
obnovitelných zdrojů  a místního 
skladování energie, v kombinaci se 
zlepšeními energetické účinnosti 
v souvislosti s kombinovanou výrobou 
tepla a elektřiny, s pasivními budovami 
s téměř nulovou spotřebou energie 
a budovami s nulovou spotřebou energie.



AD\1257770CS.docx 55/83 PE703.013v02-00

CS

Pozměňovací návrh 89

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 6
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 15 a – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Za účelem dosažení orientačního 
podílu energie z obnovitelných zdrojů 
stanoveného v odstavci 1 členské státy 
podporují využívání systémů a zařízení pro 
vytápění a chlazení z obnovitelných zdrojů. 
Za tímto účelem členské státy použijí 
veškerá vhodná opatření, nástroje 
a pobídky, včetně energetických štítků 
vypracovaných podle nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2017/136926, 
certifikátů energetické náročnosti podle 
směrnice 2010/31/EU nebo jiných 
vhodných certifikátů či norem 
vypracovaných na vnitrostátní úrovni nebo 
na úrovni Unie, a zajistí poskytování 
odpovídajících informací a poradenství 
o obnovitelných a vysoce energeticky 
účinných alternativách, jakož 
i o dostupných finančních nástrojích 
a pobídkách na podporu vyšší míry 
náhrady starých systémů vytápění a většího 
přechodu na řešení založená na 
obnovitelných zdrojích energie.“.

4. Za účelem dosažení orientačního 
podílu energie z obnovitelných zdrojů 
stanoveného v odstavcích1 a 3 členské 
státy podporují využívání účinných 
systémů a zařízení pro vytápění a chlazení 
z obnovitelných zdrojů, včetně 
inteligentních systémů vytápění a chlazení 
založených na obnovitelných zdrojích, 
jakož i inteligentních decentralizovaných 
zdrojů energie v budovách. Za tímto 
účelem členské státy použijí veškerá 
vhodná opatření, nástroje a pobídky, včetně 
energetických štítků vypracovaných podle 
nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2017/136926, certifikátů energetické 
náročnosti podle směrnice 2010/31/EU 
nebo jiných vhodných certifikátů či norem 
vypracovaných na vnitrostátní úrovni nebo 
na úrovni Unie, a zajistí poskytování 
odpovídajících informací a poradenství 
o obnovitelných a vysoce energeticky 
účinných alternativách, jakož 
i o dostupných finančních nástrojích 
a pobídkách na podporu vyšší míry 
náhrady starých systémů vytápění a většího 
přechodu na řešení založená na 
obnovitelných zdrojích energie.“.

__________________ __________________
26 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2017/1369 ze dne 4. července 2017, 
kterým se stanoví rámec pro označování 
energetickými štítky a zrušuje směrnice 
2010/30/EU (Úř. věst. L 198, 28.7.2017, 
s. 1).

26 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2017/1369 ze dne 4. července 2017, 
kterým se stanoví rámec pro označování 
energetickými štítky a zrušuje směrnice 
2010/30/EU (Úř. věst. L 198, 28.7.2017, 
s. 1).

Pozměňovací návrh 90



PE703.013v02-00 56/83 AD\1257770CS.docx

CS

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 6 a (nový)
Směrnice (EU) 2018/2001
Článek 15 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6a) Vkládá se nový článek, který zní:
Článek 15b
„Integrované hodnocení a plánování 
obnovitelných zdrojů energie“
Členské státy provádějí integrované 
mapování a plánování zavádění 
obnovitelných zdrojů energie na svém 
území v koordinaci se všemi příslušnými 
vnitrostátními, regionálními a místními 
orgány.
Integrované mapování a plánování 
uvedené v odstavci 1 rovněž zohlední 
zařízení pro skladování energie, která jsou 
zapotřebí k zajištění stabilního a odolného 
pronikání obnovitelných zdrojů energie, s 
přihlédnutím k prvkům, jako jsou sezónní 
výkyvy a období nedostatku energie.
Při určování nejvhodnějších oblastí pro 
zavádění obnovitelných zdrojů energie 
členské státy stanoví různé úrovně priorit, 
přičemž zohlední jak dostupnost 
energetického zdroje, tak ochranu 
životního prostředí a biologické 
rozmanitosti a dopady na místní 
společenství a již existující činnosti. Aniž 
je dotčen čl. 16 odst. 7, mohou členské 
státy usnadnit zavádění projektů v 
oblastech, které byly určeny jako oblasti s 
nejvyšší úrovní priority, prostřednictvím 
procesu udělování povolení stanoveného v 
čl. 16 odst. 6.“. (7)'.

Pozměňovací návrh 91

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 18 – odst. 3 – pododstavec 1



AD\1257770CS.docx 57/83 PE703.013v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Členské státy zajistí, aby existovaly 
systémy osvědčování pro osoby 
provádějící instalaci a projektanty všech 
forem systémů vytápění a chlazení 
z obnovitelných zdrojů v budovách, 
průmyslu a zemědělství a pro osoby 
zajišťující instalaci solárních 
fotovoltaických systémů. Tyto systémy 
mohou podle potřeby zohledňovat stávající 
systémy a struktury a vycházet z kritérií 
stanovených v příloze IV. Každý členský 
stát uzná osvědčení udělené jinými 
členskými státy v souladu s těmito kritérii.

3. Členské státy zajistí, aby existovaly 
systémy osvědčování pro osoby 
provádějící instalaci a projektanty všech 
forem systémů vytápění a chlazení 
z obnovitelných zdrojů v budovách, 
průmyslu a zemědělství a pro osoby 
zajišťující instalaci solárních, termálních a 
fotovoltaických systémů, mělkých 
geotermálních systémů a tepelných 
čerpadel, včetně systémů pro skladování 
energie a systémů aktivní odezvy na 
poptávku. Tyto systémy mohou podle 
potřeby zohledňovat stávající systémy 
a struktury a vycházet z kritérií 
stanovených v příloze IV. Každý členský 
stát uzná osvědčení udělené jinými 
členskými státy v souladu s těmito kritérii.

Pozměňovací návrh 92

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 18 – odst. 3 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy zajistí, aby byly pro příslušné 
technologie k dispozici vyškolené 
a kvalifikované osoby provádějící instalaci 
systémů vytápění a chlazení 
z obnovitelných zdrojů v dostatečném 
počtu na podporu růstu vytápění a chlazení 
z obnovitelných zdrojů, který je nezbytný 
pro přispění k ročnímu zvýšení podílu 
energie z obnovitelných zdrojů v odvětví 
vytápění a chlazení, jak je stanoveno 
v článku 23.

Členské státy zajistí, aby byly pro příslušné 
technologie k dispozici vyškolené a 
kvalifikované osoby provádějící instalaci 
systémů vytápění a chlazení, solárních 
tepelných a fotovoltaických systémů, 
mělkých geotermálních systémů, 
tepelných čerpadel a systémů skladování 
energie a systémů aktivní odezvy na 
poptávku z obnovitelných zdrojů v 
dostatečném počtu na podporu růstu 
vytápění a chlazení z obnovitelných zdrojů, 
který je nezbytný pro přispění k ročnímu 
zvýšení podílu energie z obnovitelných 
zdrojů v odvětví vytápění a chlazení, jak je 
stanoveno v článku 23, v budovách, jak je 
stanoveno v článku 15a, a pro energii z 
obnovitelných zdrojů v dopravě, jak je 
stanoveno v článku 25, jakož i k 
celkovému cíli pro energii z obnovitelných 



PE703.013v02-00 58/83 AD\1257770CS.docx

CS

zdrojů stanovenému v článku 3.

Pozměňovací návrh 93

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 18 – odst. 3 – pododstavec 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Aby bylo dosaženo dostatečného počtu 
osob provádějících instalaci a projektantů, 
členské státy zajistí, aby byly k dispozici 
dostatečné školicí programy vedoucí ke 
kvalifikaci nebo k osvědčování vztahujícím 
se na technologie vytápění a chlazení 
z obnovitelných zdrojů a jejich 
nejnovějších inovativní řešení. Členské 
státy zavedou opatření na podporu účasti 
na těchto programech, a to zejména malých 
a středních podniků a osob samostatně 
výdělečně činných. Členské státy mohou 
uzavřít dobrovolné dohody s příslušnými 
poskytovateli a prodejci technologií 
o vyškolení dostatečného počtu osob 
provádějících instalaci, které mohou být 
založeny na odhadech prodeje, 
v nejnovějších inovativních řešeních 
a technologiích dostupných na trhu.

Aby bylo dosaženo dostatečného počtu 
osob provádějících instalaci a projektantů, 
členské státy nebo jejich příslušné orgány 
na regionální a místní úrovni zajistí, aby 
byly k dispozici dostatečné školicí 
programy vedoucí ke kvalifikaci nebo k 
osvědčování vztahujícím se na technologie 
vytápění a chlazení z obnovitelných zdrojů, 
technologie skladování a jejich 
nejnovějších inovativní řešení, včetně 
infrastruktury. Členské státy zavedou 
opatření na podporu účasti na těchto 
programech, a to zejména malých 
a středních podniků a osob samostatně 
výdělečně činných. Členské státy mohou 
uzavřít dobrovolné dohody s příslušnými 
poskytovateli a prodejci technologií 
o vyškolení dostatečného počtu osob 
provádějících instalaci, které mohou být 
založeny na odhadech prodeje, 
v nejnovějších inovativních řešeních 
a technologiích dostupných na trhu.

Pozměňovací návrh 94

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 18 – odst. 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Do 31. prosince 2025 Komise 
vyhodnotí dostupnost vyškolených a 
kvalifikovaných osob provádějících 
instalaci technologií pro výrobu energie z 



AD\1257770CS.docx 59/83 PE703.013v02-00

CS

obnovitelných zdrojů potřebných k pokrytí 
poptávky po pracovních místech na úrovni 
členských států. Komise v případě potřeby 
vydá členským státům doporučení ke 
snížení případného nedostatku 
vyškolených pracovníků, která zveřejní.

Pozměňovací návrh 95

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 8 – písm. a – písm. i
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 19 – odst. 2 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Za tím účelem členské státy zajistí, aby 
byla na základě žádosti výrobce energie z 
obnovitelných zdrojů vydána záruka 
původu. Členské státy mohou stanovit, že 
záruky původu budou vydávány i na 
energii z neobnovitelných zdrojů. Na 
vydávání záruk původu se může vztahovat 
limit na minimální kapacitu. Záruka 
původu se vztahuje na běžné množství 1 
MWh. Pro každou jednotku vyrobené 
energie je možné vydat jen jednu záruku 
původu.

Za tím účelem členské státy zajistí, aby 
byla na základě žádosti výrobce energie z 
obnovitelných zdrojů vydána záruka 
původu. Na vydávání záruk původu se 
může vztahovat limit na minimální 
kapacitu. Záruka původu se vztahuje na 
běžné množství 1 MWh. Pro každou 
jednotku vyrobené energie je možné vydat 
jen jednu záruku původu.“;

Pozměňovací návrh 96

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 10
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 20 a – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy vyžadují, aby 
provozovatelé přenosových soustav 
a provozovatelé distribučních soustav na 
svém území poskytovali co nejpřesněji a co 
nejblíže reálnému času, avšak v časových 
intervalech nepřesahujících jednu 
hodinu, informace o podílu elektřiny 
z obnovitelných zdrojů a o obsahu emisí 
skleníkových plynů v dodané elektřině 

1. Členské státy vyžadují, aby 
provozovatelé přenosových soustav 
a provozovatelé distribučních soustav na 
svém území poskytovali co nejpřesněji a co 
nejblíže reálnému času, informace o podílu 
elektřiny z obnovitelných zdrojů 
a o obsahu emisí skleníkových plynů 
v dodané elektřině v každé nabídkové 
zóně, a to s předběžnými odhady, jsou-li 



PE703.013v02-00 60/83 AD\1257770CS.docx

CS

v každé nabídkové zóně, a to 
s předběžnými odhady, jsou-li k dispozici. 
Tyto informace musí být zpřístupněny 
digitálně tak, aby je mohli používat 
účastníci trhu s elektřinou, agregátoři, 
spotřebitelé a koneční uživatelé a aby je 
bylo možné číst pomocí elektronických 
komunikačních zařízení, jako jsou 
inteligentní měřicí systémy, dobíjecí 
stanice pro elektrická vozidla, systémy 
vytápění a chlazení a systémy hospodaření 
s energií v budovách.

k dispozici. Tyto informace musí být 
zpřístupněny digitálně tak, aby je mohli 
používat účastníci trhu s elektřinou, 
agregátoři, spotřebitelé a koneční uživatelé 
a aby je bylo možné číst pomocí 
elektronických komunikačních zařízení, 
jako jsou inteligentní měřicí systémy, 
dobíjecí stanice pro elektrická vozidla, 
systémy vytápění a chlazení a systémy 
hospodaření s energií v budovách. Členské 
státy zajistí, aby provozovatelé 
přenosových soustav a provozovatelé 
distribučních soustav měli zákonem 
zaručený přístup k souvisejícím údajům za 
účelem plnění tohoto úkolu.

Pozměňovací návrh 97

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 10
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 20 a – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Kromě požadavků uvedených 
v [návrhu nařízení o bateriích a odpadních 
bateriích, o zrušení směrnice 2006/66/ES 
a o změně nařízení (EU) 2019/1020] 
členské státy zajistí, aby výrobci domácích 
a průmyslových baterií umožnili v reálném 
čase přístup k informacím o základním 
systému řízení baterií, včetně kapacity 
baterie, technického stavu, stavu nabití 
a nastavení výkonu, vlastníkům 
a uživatelům baterií, jakož i třetím stranám 
jednajícím jejich jménem, jako jsou 
společnosti spravující energii v budovách 
a účastníci trhu s elektřinou, a to za 
nediskriminačních podmínek a bez 
jakýchkoli nákladů.

2. Kromě požadavků uvedených v 
[návrhu nařízení o bateriích a odpadních 
bateriích, o zrušení směrnice 2006/66/ES a 
o změně nařízení (EU) 2019/1020] členské 
státy zajistí, aby výrobci domácích, 
komunitních a průmyslových baterií 
umožnili v reálném čase přístup k 
informacím o základním systému řízení 
baterií, včetně kapacity baterie, 
technického stavu, stavu nabití a nastavení 
výkonu, vlastníkům a uživatelům baterií, 
jakož i třetím stranám jednajícím jejich 
jménem, jako jsou společnosti spravující 
energii v budovách a účastníci trhu s 
elektřinou, a to za nediskriminačních 
podmínek a bez jakýchkoli nákladů.

Pozměňovací návrh 98

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 10



AD\1257770CS.docx 61/83 PE703.013v02-00

CS

Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 20 a – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Členské státy zajistí, aby 
vnitrostátní regulační rámec 
nediskriminoval účast na trzích 
s elektřinou, včetně řízení přetížení 
a poskytování služeb flexibility 
a vyrovnávání, malých nebo mobilních 
systémů, jako jsou domácí baterie 
a elektrická vozidla, a to jak přímo, tak 
prostřednictvím agregace.“.

4. Členské státy zajistí, aby 
vnitrostátní regulační rámec 
nediskriminoval účast na trzích 
s elektřinou, včetně řízení přetížení 
a poskytování služeb flexibility 
a vyrovnávání, sítí dálkového vytápění a 
chlazení, malých nebo mobilních systémů, 
jako jsou domácí baterie, komunitní 
baterie a elektrická vozidla, jednotek pro 
ukládání tepelné energie a inteligentních 
elektrických zařízení a systémů pro 
vytápění a chlazení a dalších 
inteligentních zařízení usnadňujících 
spotřebitelům flexibilní spotřebu elektřiny 
z obnovitelných zdrojů, a to jak přímo, tak 
prostřednictvím agregace.“. Členské státy 
zajistí rovné podmínky pro menší 
účastníky trhu, zejména pro společenství 
pro obnovitelné zdroje, aby se mohli 
účastnit trhu, aniž by čelili nepřiměřené 
administrativní nebo regulační zátěži.;

Pozměňovací návrh 99

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 11
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 22 a – odst. 1 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy usilují o zvýšení 
podílu obnovitelných zdrojů energie 
v objemu energetických zdrojů 
využívaných pro konečné energetické 
a neenergetické účely v průmyslovém 
sektoru o orientační průměrný minimální 
roční nárůst o 1,1 procentního bodu do 
roku 2030.

1. Členské státy, v koordinaci s 
regionálními a místními orgány, usilují o 
zvýšení podílu obnovitelných zdrojů 
energie v objemu energetických zdrojů 
využívaných pro konečné energetické 
účely v průmyslovém sektoru o orientační 
průměrný minimální roční nárůst o 1,1 
procentního bodu do roku 2030.

Pozměňovací návrh 100



PE703.013v02-00 62/83 AD\1257770CS.docx

CS

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 11
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 22 a – odst. 1 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy zahrnou plánovaná a přijatá 
opatření k dosažení tohoto orientačního 
zvýšení do svých integrovaných 
vnitrostátních plánů v oblasti energetiky 
a klimatu a zpráv o pokroku předkládaných 
podle článků 3, 14 a 17 nařízení (EU) 
2018/1999.

Členské státy, v koordinaci s regionálními 
a místními orgány, zahrnou plánovaná a 
přijatá opatření k dosažení tohoto 
orientačního zvýšení do svých 
integrovaných vnitrostátních plánů v 
oblasti energetiky a klimatu a zpráv o 
pokroku předkládaných podle článků 3, 14 
a 17 nařízení (EU) 2018/1999.

Pozměňovací návrh 101

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 11
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 22 a – odst. 1 – pododstavec 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy zajistí, aby podíl 
obnovitelných paliv nebiologického 
původu používaných pro konečné 
energetické a neenergetické účely do roku 
2030 činil 50 % vodíku používaného pro 
konečné energetické a neenergetické účely 
v průmyslu. Pro výpočet dotyčného 
procentního podílu se použijí tato pravidla:

Členské státy v koordinaci s regionálními 
a místními orgány zajistí, aby podíl 
obnovitelných paliv nebiologického 
původu používaných pro konečné 
energetické a neenergetické účely činil 
50 % vodíku používaného pro konečné 
energetické a neenergetické účely 
v průmyslových odvětvích využívajícím 
vysoké teploty, v nichž se obtížně snižují 
emise uhlíku, a v letecké a lodní dopravě, 
kde elektrifikace do roku 2030 není 
schůdným řešením. Pro výpočet dotyčného 
procentního podílu se použijí tato pravidla: 
Nejpozději jeden rok po vstupu této 
směrnice v platnost provede Komise 
posouzení dopadů na vývoj trhu s energií 
z obnovitelných zdrojů z obnovitelných 
paliv nebiologického původu s cílem 
posoudit, zda jich do roku 2030 může být 
k dispozici dostatečný objem.



AD\1257770CS.docx 63/83 PE703.013v02-00

CS

Pozměňovací návrh 102

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 11
Směrnice (EU) 2018/2011
Čl. 22 a – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Členské státy zajistí, aby 
průmyslové výrobky, které jsou označeny 
jako vyrobené pomocí obnovitelné energie 
a obnovitelných paliv nebiologického 
původu, případně jsou za takové 
prohlášeny, uváděly procentní podíl 
využité energie z obnovitelných zdrojů 
nebo obnovitelných paliv nebiologického 
původu použitých ve fázi získávání surovin 
a předzpracování, výroby a distribuce 
vypočítaný na základě metodik 
stanovených v doporučení 2013/179/EU27 
nebo případně v normě ISO 14067:2018.

2. Členské státy, v koordinaci s 
regionálními a místními orgány, zajistí, 
aby průmyslové výrobky, které jsou 
označeny jako vyrobené pomocí 
obnovitelné energie a obnovitelných paliv 
nebiologického původu, případně jsou za 
takové prohlášeny, uváděly procentní podíl 
využité energie z obnovitelných zdrojů 
nebo obnovitelných paliv nebiologického 
původu použitých ve fázi získávání surovin 
a předzpracování, výroby a distribuce 
vypočítaný na základě metodik 
stanovených v doporučení 2013/179/EU27 
nebo případně v normě ISO 14067:2018.“.

__________________ __________________
27 2013/179/EU: doporučení Komise ze 
dne 9. dubna 2013 o používání společných 
metod pro měření a sdělování 
environmentálního profilu životního cyklu 
produktů a organizací (Úř. věst. L 124, 
4.5.2013, s. 1).

27 2013/179/EU: doporučení Komise ze 
dne 9. dubna 2013 o používání společných 
metod pro měření a sdělování 
environmentálního profilu životního cyklu 
produktů a organizací (Úř. věst. L 124, 
4.5.2013, s. 1).

Pozměňovací návrh 103

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 12 – písm. b
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 23 – odst. 1 a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Členské státy provedou posouzení 
svého potenciálu energie z obnovitelných 
zdrojů a využívání odpadního tepla 
a chladu v odvětví vytápění a chlazení, 
případně včetně analýzy oblastí vhodných 
pro jejich zavádění s nízkým ekologickým 
rizikem a potenciálu pro malé projekty pro 

1a. Členské státy provedou posouzení 
svého potenciálu energie z obnovitelných 
zdrojů a využívání odpadního tepla 
a chladu v odvětví vytápění a chlazení, 
případně včetně analýzy oblastí vhodných 
pro jejich zavádění s nízkým ekologickým 
rizikem a potenciálu pro malé projekty pro 



PE703.013v02-00 64/83 AD\1257770CS.docx

CS

domácnosti. Posouzení stanoví milníky 
a opatření pro zvýšení podílu energie 
z obnovitelných zdrojů v oblasti vytápění 
a chlazení a případně využívání odpadního 
tepla a chladu prostřednictvím dálkového 
vytápění a chlazení s cílem zavést 
dlouhodobou národní strategii 
dekarbonizace vytápění a chlazení. 
Posouzení je součástí integrovaných 
vnitrostátních plánů v oblasti energetiky 
a klimatu uvedených v článcích 3 a 14 
nařízení (EU) 2018/1999 a doprovází 
komplexní posouzení vytápění a chlazení 
požadované podle čl. 14 odst. 1 směrnice 
2012/27/EU.

domácnosti za účasti místních a 
regionálních orgánů. Posouzení stanoví 
milníky a opatření pro zvýšení podílu 
energie z obnovitelných zdrojů v oblasti 
vytápění a chlazení a případně využívání 
odpadního tepla a chladu prostřednictvím 
dálkového vytápění a chlazení a malých 
domácností a malých a středních podniků 
s cílem zavést dlouhodobou národní 
strategii dekarbonizace vytápění a chlazení. 
Posouzení je v souladu se zásadou 
„energetická účinnost v první řadě“ a je 
součástí integrovaných vnitrostátních plánů 
v oblasti energetiky a klimatu uvedených v 
článcích 3 a 14 nařízení (EU) 2018/1999 a 
doprovází komplexní posouzení vytápění a 
chlazení požadované podle čl. 14 odst. 1 
směrnice 2012/27/EU.“;

Pozměňovací návrh 104

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 12 – písm. c a (nové)
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 23 – odst. 1 a – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ca) vkládá se nový pododstavec, který 
zní:
Členské státy vlastníkům nebo nájemcům 
budov a malým a středním podnikům 
zejména poskytnou informace o 
nákladově efektivních opatřeních a 
finančních nástrojích ke zlepšení 
využívání energie z obnovitelných zdrojů v 
systémech vytápění a chlazení. Členské 
státy poskytují informace prostřednictvím 
přístupných a transparentních 
poradenských nástrojů sdružovaných v 
jednotných kontaktních místech;

Pozměňovací návrh 105

Návrh směrnice



AD\1257770CS.docx 65/83 PE703.013v02-00

CS

Čl. 1 – odst. 1 – bod 12 – písm. d
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 23 – odst. 4 – část d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) budování kapacit pro vnitrostátní 
a místní orgány za účelem plánování 
a provádění projektů a infrastruktur 
v oblasti obnovitelných zdrojů energie;

d) budování kapacit pro vnitrostátní, 
regionální a místní orgány za účelem 
plánování a provádění projektů a 
infrastruktur v oblasti obnovitelných zdrojů 
energie;

Pozměňovací návrh 106

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 12 – písm. d
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 23 – odst. 4 – pododstavec 1 – písm. i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) jiná politická opatření 
s rovnocenným účinkem, včetně fiskálních 
opatření, režimů podpory nebo jiných 
finančních pobídek.

i) jiná politická opatření s 
rovnocenným účinkem, včetně fiskálních 
opatření, režimů podpory nebo jiných 
finančních pobídek přispívajících k 
instalaci zařízení pro vytápění a chlazení z 
obnovitelných zdrojů a k rozvoji 
energetických sítí dodávajících 
obnovitelnou energii pro vytápění a 
chlazení v budovách a průmyslu.

Pozměňovací návrh 107

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 12 – písm. d
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 23– odst. 4 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Při přijímání a provádění těchto opatření 
členské státy zajistí přístupnost opatření 
pro všechny spotřebitele, zejména pro ty, 
kteří žijí v nízkopříjmových nebo 
zranitelných domácnostech a kteří by jinak 
nemuseli mít dostatečný počáteční kapitál 
k jejich využití;

Při přijímání a provádění těchto opatření 
členské státy zajistí přístupnost opatření 
pro všechny spotřebitele, včetně těch, kteří 
jsou nájemníky, zejména pro ty, kteří žijí 
v nízkopříjmových nebo zranitelných 
domácnostech, a vyžadují, aby se 
významná část opatření uplatňovala 



PE703.013v02-00 66/83 AD\1257770CS.docx

CS

přednostně v domácnostech žijících v 
energetické chudobě, jak je definována v 
[přepracovaném znění směrnice o 
energetické účinnosti], a v sociálním 
bydlení, a kteří by jinak nemuseli mít 
dostatečný počáteční kapitál k jejich 
využití.;

Pozměňovací návrh 108

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 13 – písm. e
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 24 e – odst. 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy mohou rozšířit požadavky na 
posuzování a koordinaci podle prvního 
a třetího pododstavce na provozovatele 
plynárenských přepravních a distribučních 
soustav, včetně vodíkových a jiných 
energetických sítí.

Členské státy mohou rozšířit požadavky na 
posuzování a koordinaci podle prvního 
a třetího pododstavce na provozovatele 
plynárenských přepravních a distribučních 
soustav, včetně vodíkových a jiných 
energetických sítí.

Členské státy koordinují svou činnost s 
regiony a městy s cílem usnadnit 
provádění tohoto odstavce.

Pozměňovací návrh 109

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 14
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 25 – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) podíl pokročilých biopaliv 
a bioplynu vyrobených ze vstupních 
surovin uvedených v příloze IX části A 
v energii dodávané do odvětví dopravy činí 
nejméně 0,2 % v roce 2022, 0,5 % v roce 
2025 a 2,2 % v roce 2030 a podíl 
obnovitelných paliv nebiologického 
původu činí v roce 2030 nejméně 2,6 %.

b) podíl pokročilých biopaliv 
a bioplynu vyrobených ze vstupních 
surovin uvedených v příloze IX části A 
v energii dodávané do odvětví dopravy činí 
nejméně 0,2 % v roce 2022, 0,5 % v roce 
2025 a 2,2 % v roce 2030 a podíl 
obnovitelných paliv nebiologického 
původu činí v roce 2030 nejméně 2,6 %. 
Nejpozději jeden rok po vstupu této 
směrnice v platnost provede Komise 



AD\1257770CS.docx 67/83 PE703.013v02-00

CS

posouzení dopadů na vývoj trhu s energií 
z obnovitelných zdrojů z obnovitelných 
paliv nebiologického původu s cílem 
posoudit, zda jich do roku 2030 může být 
k dispozici dostatečný objem.

Pozměňovací návrh 110

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 14
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 25 – odst. 1 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pro výpočet snížení uvedeného v písmenu 
a) a podílu uvedeného v písmenu b) 
vezmou členské státy v úvahu obnovitelná 
paliva nebiologického původu rovněž 
tehdy, jsou-li používána jako meziprodukty 
pro výrobu konvenčních paliv. Pro 
výpočet snížení uvedeného v písmenu a) 
mohou členské státy zohlednit recyklovaná 
paliva s obsahem uhlíku.

Pro výpočet snížení uvedeného v písmenu 
a) a podílu uvedeného v písmenu b) 
vezmou členské státy v úvahu obnovitelná 
paliva nebiologického původu rovněž 
tehdy, jsou-li používána jako meziprodukty 
pro výrobu paliv pro dopravu. Pro výpočet 
snížení uvedeného v písmenu a) mohou 
členské státy zohlednit recyklovaná paliva 
s obsahem uhlíku.

Pozměňovací návrh 111

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 14
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 25 – odst. 1 – pododstavec 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Při stanovení této povinnosti dodavatelů 
paliv mohou členské státy osvobodit 
dodavatele paliv, kteří dodávají elektřinu 
nebo kapalná a plynná paliva 
z obnovitelných zdrojů nebiologického 
původu, od plnění povinnosti, aby tato 
paliva obsahovala minimální podíl 
pokročilých biopaliv a bioplynu 
vyráběných ze surovin uvedených 
v příloze IX části A.

Při stanovení této povinnosti dodavatelů 
paliv mohou členské státy osvobodit 
dodavatele paliv, kteří dodávají elektřinu 
nebo kapalná a plynná paliva 
z obnovitelných zdrojů nebiologického 
původu, od plnění povinnosti, aby tato 
paliva obsahovala minimální podíl 
pokročilých biopaliv a bioplynu 
vyráběných ze surovin uvedených 
v příloze IX části A. Při stanovení 
povinnosti uvedené v prvním pododstavci 
písm. a) a b) zajistit dosažení cílů v nich 
stanovených tak mohou členské státy 



PE703.013v02-00 68/83 AD\1257770CS.docx

CS

učinit mimo jiné prostřednictvím opatření 
zaměřených na objemy, obsah energie 
nebo emise skleníkových plynů, pokud je 
prokázáno, že je dosaženo snížení 
intenzity skleníkových plynů a 
minimálních podílů uvedených v prvním 
pododstavci písm. a) a b).

Pozměňovací návrh 112

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 14
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 25 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Členské státy zavedou 
mechanismus, který dodavatelům paliv na 
jejich území umožní výměnu kreditů za 
dodávky energie z obnovitelných zdrojů do 
odvětví dopravy. Hospodářské subjekty, 
které dodávají elektřinu z obnovitelných 
zdrojů elektrickým vozidlům 
prostřednictvím veřejných dobíjecích 
stanic, obdrží kredity bez ohledu na to, zda 
se na ně vztahuje povinnost stanovená 
členským státem pro dodavatele paliv, 
a mohou tyto kredity prodávat 
dodavatelům paliv, kteří mohou tyto 
kredity použít ke splnění povinnosti 
stanovené v odst. 1 prvním pododstavci.

2. Členské státy zavedou 
mechanismus, který dodavatelům paliv na 
jejich území umožní výměnu kreditů za 
dodávky energie z obnovitelných zdrojů do 
odvětví dopravy. Hospodářské subjekty, 
které dodávají elektřinu z obnovitelných 
zdrojů elektrickým vozidlům 
prostřednictvím veřejných a soukromých 
dobíjecích stanic, obdrží kredity bez 
ohledu na to, zda se na ně vztahuje 
povinnost stanovená členským státem pro 
dodavatele paliv, a mohou tyto kredity 
prodávat dodavatelům paliv, kteří mohou 
tyto kredity použít ke splnění povinnosti 
stanovené v odst. 1 prvním pododstavci.

Pozměňovací návrh 113

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 15 – písm. a – písm. i
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 26 – odst. 1 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pro účely výpočtu hrubé konečné spotřeby 
energie z obnovitelných zdrojů členského 
státu uvedené v článku 7 a cíle snížení 
intenzity emisí skleníkových plynů 
stanoveného v čl. 25 odst. 1 prvním 

Pro účely výpočtu hrubé konečné spotřeby 
energie z obnovitelných zdrojů členského 
státu uvedené v článku 7 a cíle snížení 
intenzity emisí skleníkových plynů 
stanoveného v čl. 25 odst. 1 prvním 



AD\1257770CS.docx 69/83 PE703.013v02-00

CS

pododstavci písm. a) nesmí být podíl 
biopaliv, biokapalin a paliv z biomasy 
spotřebovaných v dopravě, jsou-li 
vyrobeny z potravinářských a krmných 
plodin, vyšší o více než jeden procentní 
bod, než je podíl těchto paliv na konečné 
spotřebě energie v odvětví dopravy 
v daném členském státě v roce 2020 s tím, 
že podíl konečné spotřeby energie v 
odvětví dopravy v tomto členském státě 
představuje nejvýše 7 %.

pododstavci písm. a) nesmí být podíl 
biopaliv, biokapalin a paliv z biomasy 
spotřebovaných v dopravě, jsou-li 
vyrobeny z potravinářských a krmných 
plodin, vyšší o více než jeden procentní 
bod, než je podíl těchto paliv na konečné 
spotřebě energie v odvětví dopravy 
v daném členském státě v roce 2020 s tím, 
že podíl konečné spotřeby energie v 
odvětví dopravy v tomto členském státě 
představuje nejvýše 7 %. Odchylně se 
mohou členské státy rozhodnout vyloučit 
biokapaliny používané k výrobě elektřiny 
v nejvzdálenějších regionech a 
nepropojených oblastech z výše 
uvedeného 7% stropu pro odvětví 
dopravy.;

Pozměňovací návrh 114

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 16 – písm. c – písm. i v a (nové)
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 27 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iva) podíl biopaliv a bioplynu pro 
dopravu vyrobených z matolin a vinných 
kalů lze považovat za dvojnásobek svého 
energetického obsahu během 
přechodného období šesti let počínaje 
vstupem této směrnice v platnost.

Pozměňovací návrh 115

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 18 – písm. a – písm. i i
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 29 – pododstavec 4 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) v případě paliv z pevné biomasy 
v zařízeních vyrábějících elektřinu, 

a) v případě paliv z pevné biomasy 
v zařízeních vyrábějících elektřinu, 



PE703.013v02-00 70/83 AD\1257770CS.docx

CS

vytápění a chlazení o celkovém 
jmenovitém tepelném příkonu 5 MW nebo 
vyšším;

vytápění a chlazení, která v den vstupu 
této směrnice v platnost ještě nejsou v 
provozu, o celkovém jmenovitém tepelném 
příkonu 20 MW nebo vyšším a od 1. ledna 
2027 10 MW;

Pozměňovací návrh 116

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 18 – písm. a – písm. i i
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 29 – pododstavec 4 –písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) v případě paliv z plynné biomasy 
v zařízeních vyrábějících elektřinu, 
vytápění a chlazení o celkovém 
jmenovitém tepelném příkonu 2 MW nebo 
vyšším;

b) v případě paliv z plynné biomasy v 
zařízeních vyrábějících elektřinu, vytápění 
a chlazení o průměrném jmenovitém 
tepelném příkonu 2 MW nebo vyšším;

Pozměňovací návrh 117

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 18 – písm. a – písm. ii
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 29 – pododstavec 4 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) v případě biokapalin v zařízeních 
vyrábějících elektřinu, vytápění a chlazení 
o celkovém jmenovitém tepelném příkonu 
10 MW nebo vyšším;

Pozměňovací návrh 118

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 18 – písm. b
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 29 – odst. 3 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Tento odstavec, s výjimkou prvního 
pododstavce písm. c), se vztahuje rovněž 

Tento odstavec, s výjimkou prvního 
pododstavce písm. c), se vztahuje rovněž 



AD\1257770CS.docx 71/83 PE703.013v02-00

CS

na biopaliva, biokapaliny a paliva 
z biomasy na bázi lesní biomasy.

na biopaliva, biokapaliny a paliva 
z biomasy na bázi lesní biomasy 
pocházející ze země, územního celku nebo 
lesní oblasti, které nesplňují kritéria 
stanovená v odstavci 6.

Pozměňovací návrh 119

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 18 – písm. c
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 29 – odst. 4 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

První pododstavec, s výjimkou písmen b) 
a c), a druhý pododstavec se vztahují 
rovněž na biopaliva, biokapaliny a paliva 
z biomasy na bázi lesní biomasy.

„První pododstavec, s výjimkou písmen b) 
a c), a druhý pododstavec se vztahují 
rovněž na biopaliva, biokapaliny a paliva 
z biomasy na bázi lesní biomasy 
pocházející ze země, územního celku nebo 
lesní oblasti, které nesplňují kritéria 
stanovená v odstavci 6.;

Pozměňovací návrh 120

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 18 – písm. d
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 29 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Biopaliva, biokapaliny a paliva 
z biomasy na bázi zemědělské nebo lesní 
biomasy zohledněné pro účely uvedené 
v odst. 1 prvním pododstavci písm. a), b) 
a c) nesmějí být vyrobeny ze surovin 
získaných z půdy, která byla v lednu 2008 
rašeliništěm, ledaže je prokázáno, že 
pěstování a získávání surovin nezahrnuje 
odvodňování dříve neodvodňované půdy.

5. Biopaliva, biokapaliny a paliva 
z biomasy na bázi zemědělské nebo lesní 
biomasy pocházející ze země, územního 
celku nebo lesní oblasti, které nesplňují 
kritéria stanovená v odstavci 6, 
zohledněné pro účely uvedené v odst. 1 
prvním pododstavci písm. a), b) a c) 
nesmějí být vyrobeny ze surovin získaných 
z půdy, která byla v lednu 2008 
rašeliništěm, ledaže je prokázáno, že 
pěstování a získávání surovin nezahrnuje 
odvodňování dříve neodvodňované půdy a 
příslušné orgány mohou na úrovni země, 
územního celku nebo lesní oblasti oznámit 



PE703.013v02-00 72/83 AD\1257770CS.docx

CS

soulad s kritérii uvedenými v odstavci 6 s 
cílem minimalizovat riziko používání lesní 
biomasy pocházející z neudržitelné 
produkce.

Pozměňovací návrh 121

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 18 – písm. e – návětí
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 29 – odst. 6 – pododstavec 1 (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) v odst. 6 prvním pododstavci se 
písmeno a) bod iv) nahrazuje tímto:

e) v odst. 6 prvním pododstavci se 
písmeno a) body iii) a iv) nahrazují tímto:

Pozměňovací návrh 122

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 18 – písm. e
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 29 – odst. 6 – pododstavec 1 – písm. i i i (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iii) oblasti určené mezinárodními nebo 
vnitrostátními právními předpisy nebo 
příslušným orgánem pro účely ochrany 
přírody, včetně půdy, která měla v lednu 
2008 nebo později jeden z těchto statusů, a 
to bez ohledu na to, zda má tento status i 
nadále:
původní les a jiné zalesněné plochy, tj. les 
a jiné zalesněné plochy s původními 
druhy, kde nejsou žádné viditelné známky 
lidské činnosti a kde nejsou významně 
narušeny ekologické procesy;
mokřady, tj. půda pokrytá nebo nasycená 
vodou trvale nebo po významnou část 
roku;
rašeliniště;
s výjimkou případů, kdy je prokázáno, že 
produkce této suroviny nezasahuje do 
účelů ochrany přírody, nezahrnuje 



AD\1257770CS.docx 73/83 PE703.013v02-00

CS

odvodňování dříve neodvodněné půdy, 
nebo kdy je prokázáno, že získávání 
surovin je nezbytné pro zachování 
stávající vysoké hodnoty oblasti z hlediska 
biologické rozmanitosti;

Pozměňovací návrh 123

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 18 – písm. e
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 29 – odst. 6 – pododstavec 1 – písm. a – písm. iv)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iv) těžba se provádí s ohledem na 
zachování kvality půdy a biologické 
rozmanitosti s cílem minimalizovat 
negativní dopady tak, aby se zabránilo 
těžbě pařezů a kořenů, degradaci 
původních lesů nebo jejich přeměně na 
pěstované lesy a těžbě na citlivých 
půdách; minimalizuje rozsáhlé holoseče 
a zajišťuje místně vhodné prahové 
hodnoty pro těžbu mrtvé dřevní hmoty 
a požadavky na používání systémů těžby 
dřeva, které minimalizují dopady na 
kvalitu půdy, včetně zhutňování půdy, 
a na prvky biologické rozmanitosti a 
stanoviště;

iv) těžba se provádí s ohledem na 
zachování kvality půdy a biologické 
rozmanitosti s cílem minimalizovat 
negativní dopady a využívá místně vhodné 
udržitelné postupy obhospodařování lesů 
založené na zásadách dohodnutých v 
rámci konference Forest Europe a 
organizace FAO,

Pozměňovací návrh 124

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 18 – písm. f – návětí
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 29 – odst. 6 – pododstavec 1 (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

f) v odst. 6 prvním pododstavci se 
písm. b) bod iv) nahrazuje tímto:

f) v odst. 6 prvním pododstavci se 
písmeno a) body iii) a iv) nahrazují tímto:

Pozměňovací návrh 125

Návrh směrnice



PE703.013v02-00 74/83 AD\1257770CS.docx

CS

Čl. 1 – odst. 1 – bod 18 – písm. f
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 29 – odst. 6 – pododstavec 1 – písm. i i i (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iii) oblasti určené mezinárodními nebo 
vnitrostátními právními předpisy nebo 
příslušným orgánem pro účely ochrany 
přírody, včetně půdy, která měla v lednu 
2008 nebo později jeden z těchto statusů, a 
to bez ohledu na to, zda má tento status i 
nadále:
původní les a jiné zalesněné plochy, tj. les 
a jiné zalesněné plochy s původními 
druhy, kde nejsou žádné viditelné známky 
lidské činnosti a kde nejsou významně 
narušeny ekologické procesy;
mokřady, tj. půda pokrytá nebo nasycená 
vodou trvale nebo po významnou část 
roku;
-peatland;
s výjimkou případů, kdy je prokázáno, že 
produkce této suroviny nezasahuje do 
účelů ochrany přírody, nezahrnuje 
odvodňování dříve neodvodněné půdy, 
nebo kdy je prokázáno, že získávání 
surovin je nezbytné pro zachování 
stávající vysoké hodnoty oblasti z hlediska 
biologické rozmanitosti;

Pozměňovací návrh 126

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 18 – písm. f
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 29 – odst. 6 – pododstavec 1 – písm. b – písm. i v

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iv) těžba se provádí s ohledem na 
zachování kvality půdy a biologické 
rozmanitosti s cílem minimalizovat 
negativní dopady tak, aby se zabránilo 
těžbě pařezů a kořenů, degradaci 
původních lesů nebo jejich přeměně na 

iv) těžba se provádí s ohledem na 
zachování kvality půdy a biologické 
rozmanitosti s cílem minimalizovat 
negativní dopady a využívá místně vhodné 
udržitelné postupy obhospodařování lesů 
založené na zásadách dohodnutých v 



AD\1257770CS.docx 75/83 PE703.013v02-00

CS

pěstované lesy a těžbě na citlivých 
půdách; minimalizuje rozsáhlé holoseče 
a zajišťuje místně vhodné prahové 
hodnoty pro těžbu mrtvé dřevní hmoty 
a požadavky na používání systémů těžby 
dřeva, které minimalizují dopady na 
kvalitu půdy, včetně zhutňování půdy, 
a na prvky biologické rozmanitosti a 
stanoviště;

rámci konference Forest Europe a 
organizace FAO;

Pozměňovací návrh 127

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 18 – písm. g
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 29 – odst. 10 – pododstavec 1 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) alespoň 70 % v případě výroby 
elektřiny, vytápění a chlazení z paliv 
z biomasy používaných v zařízeních do 
31. prosince 2025 a alespoň 80 % od 
1. ledna 2026;

d) alespoň 70 % v případě výroby 
elektřiny, vytápění a chlazení z paliv z 
biomasy používaných v zařízeních, která 
zahájí provoz od 1. ledna 2021 do 31. 
prosince 2025 a alespoň 80 % pro zařízení, 
která zahájí provoz od 1. ledna 2026.“;

Pozměňovací návrh 128

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 18 a (nový)
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 29 – odst. 13

Platné znění Pozměňovací návrh

„13. Pro účely uvedené v odst. 1 prvním 
pododstavci písm. c) tohoto článku se 
členské státy mohou na omezenou dobu 
odchýlit od kritérií stanovených v 
odstavcích 2 až 7, 10 a 11 tohoto článku 
přijetím jiných kritérií vztahujících se na:
a) zařízení umístěná v nejvzdálenějším 
regionu v souladu s článkem 349 Smlouvy 
o fungování EU, pokud tato zařízení 
vyrábějí elektřinu nebo vytápění či 
chlazení z paliva z biomasy, stejně jako v 



PE703.013v02-00 76/83 AD\1257770CS.docx

CS

odvětví dopravy a zejména kosmických 
technologií;  and
b) paliva z biomasy využívaná v zařízeních 
podle písmene a) tohoto pododstavce bez 
ohledu na původ této biomasy, pokud jsou 
tato kritéria objektivně odůvodněná s 
cílem zajistit v daném nejvzdálenějším 
regionu hladký přechod na kritéria 
stanovená v odstavcích 2 až 7, 10 a 11 
tohoto článku, jakož i podpořit přechod od 
fosilních paliv k udržitelným palivům z 
biomasy.
Odlišná kritéria uvedená v tomto odstavci 
musí příslušný členský stát oznámit 
Komisi.“

(Směrnice (EU) 2018/2001)

Pozměňovací návrh 129

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 20 – písm. b
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 30 – odst. 3 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy přijmou opatření k zajištění 
toho, aby hospodářské subjekty 
předkládaly spolehlivé informace týkající 
se souladu s kritérii udržitelnosti a úspor 
emisí skleníkových plynů stanovenými 
v čl. 29 odst. 2 až 7 a 10 a čl. 29a odst. 1 
a 2 a aby hospodářské subjekty na 
požádání zpřístupnily příslušnému 
členskému státu údaje použité 
k vypracování těchto informací.

Členské státy přijmou opatření k zajištění 
toho, aby hospodářské subjekty 
předkládaly spolehlivé informace týkající 
se souladu s kritérii udržitelnosti a úspor 
emisí skleníkových plynů stanovenými 
v čl. 29 odst. 2 až 7 a 10 a čl. 29a odst. 1 
a 2 a aby hospodářské subjekty na 
požádání zpřístupnily příslušnému 
členskému státu údaje použité 
k vypracování těchto informací. Členské 
státy od hospodářských subjektů vyžadují, 
aby zajistily přiměřenou úroveň 
nezávislého auditu předkládaných 
informací a doložily provedení tohoto 
auditu. Auditem se ověřuje, zda jsou 
systémy používané hospodářskými 
subjekty přesné, spolehlivé a zabezpečené 
proti podvodu, včetně ověření skutečnosti, 
že materiály nebyly záměrně 



AD\1257770CS.docx 77/83 PE703.013v02-00

CS

modifikovány nebo vyřazeny tak, aby se 
dodávka nebo její část mohla stát 
odpadem nebo zbytkem. Audit hodnotí 
také četnost a metodiku odebírání vzorků 
a solidnost údajů.

Pozměňovací návrh 130

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 20 – písm. d
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 30 – odst. 6 – pododstavec 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pro zařízení vyrábějící elektřinu, vytápění 
a chlazení s celkovým jmenovitým 
tepelným příkonem od 5 do 10 MW 
zavedou členské státy zjednodušené 
vnitrostátní režimy ověřování s cílem 
zajistit splnění kritérií udržitelnosti a emisí 
skleníkových plynů stanovených v čl. 29 
odst. 2 až 7 a 10.

Pro zařízení vyrábějící elektřinu, vytápění 
a chlazení s celkovým jmenovitým 
tepelným příkonem od 10 do 20 MW, 
počínaje 1. lednem 2027, zavedou členské 
státy zjednodušené vnitrostátní režimy 
ověřování s cílem zajistit splnění kritérií 
udržitelnosti a emisí skleníkových plynů 
stanovených v čl. 29 odst. 2 až 7 a 10.

Pozměňovací návrh 131

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 21
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 31 – odst. 2, 3 a 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

21) V článku 31 se zrušují odstavce 2, 
3 a 4.

vypouští se

Pozměňovací návrh 132

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 22
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 31 a – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Komise zajistí, aby byla zřízena 1. Komise zajistí, aby byla zřízena 



PE703.013v02-00 78/83 AD\1257770CS.docx

CS

databáze Unie, která umožní sledování 
kapalných a plynných obnovitelných paliv 
a recyklovaných paliv s obsahem uhlíku.

databáze Unie, která umožní sledování 
kapalných a plynných obnovitelných paliv, 
včetně sledování vstupních surovin 
uvedených v seznamu v příloze IX 
používaných při jejich výrobě, 
a recyklovaných paliv s obsahem uhlíku.

Pozměňovací návrh 133

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 22
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 31 a – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Pokud byly pro výrobu dodávky 
plynu z obnovitelných zdrojů vydány 
záruky původu, členské státy zajistí, aby 
byly tyto záruky původu zrušeny dříve, než 
bude možné zásilku obnovitelných plynů 
zapsat do databáze.

4. Pokud byly pro výrobu dodávky 
plynu z obnovitelných zdrojů vydány 
záruky původu, členské státy zajistí, aby 
byly tyto záruky původu zapsány do 
databáze a zrušeny poté, co bude zásilka 
obnovitelných plynů odstraněna z 
evropské sítě pro obnovitelný plyn.

Pozměňovací návrh 134

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 22
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 31 a  – odst. 5 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pro ověřování údajů mohou nepovinné 
nebo vnitrostátní režimy uznané Komisí 
podle čl. 30 odst. 4, 5 a 6 používat 
k shromažďování údajů informační 
systémy třetích stran jako 
zprostředkovatelů, pokud bylo toto použití 
oznámeno Komisi.“

Pro ověřování údajů mohou nepovinné 
nebo vnitrostátní režimy uznané Komisí 
podle čl. 30 odst. 4, 5 a 6 používat 
k shromažďování údajů informační 
systémy třetích stran jako 
zprostředkovatelů, pokud bylo toto použití 
oznámeno Komisi.“

Databáze musí pokud možno obsahovat 
údaje rozčleněné na úrovni NUTS 3 nebo 
NUTS 2.

Pozměňovací návrh 135



AD\1257770CS.docx 79/83 PE703.013v02-00

CS

Návrh směrnice
Příloha I – odst. 1 – bod 5 – písm. a
Směrnice (EU) 2018/2001
Příloha V – část C – bod 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Pro účely výpočtu uvedeného 
v bodě 1 písm. a) se k úsporám emisí 
skleníkových plynů na základě lepšího 
řízení zemědělství esca, například 
přechodu na minimální orbu či bezorebné 
setí, pěstování lepších plodin či jejich 
střídání, používání krycích plodin, včetně 
hospodaření se zbytky plodin, a používání 
organických pomocných půdních látek 
(například kompostu nebo digestátu 
z kvašení mrvy), přihlédne pouze tehdy, 
pokud nebude negativně ovlivněna 
biologická rozmanitost. Dále je nutné 
předložit spolehlivé a ověřitelné důkazy, že 
obsah uhlíku v půdě se zvyšuje, nebo se dá 
rozumně očekávat, že v období, kdy byly 
dotčené suroviny pěstovány, uvedený 
obsah vzrostl, přičemž se k emisím 
přihlédne v případě, kde tyto postupy 
vedou k vyššímu používání umělých hnojiv 
a herbicidů37.

6. Pro účely výpočtu uvedeného 
v bodě 1 písm. a) se k úsporám emisí 
skleníkových plynů na základě lepšího 
řízení zemědělství esca, například 
přechodu na minimální orbu či bezorebné 
setí, ukládání uhlíku v půdě 
prostřednictvím biouhlu, pěstování lepších 
plodin či jejich střídání, používání krycích 
plodin, včetně hospodaření se zbytky 
plodin, a používání organických 
pomocných půdních látek (například 
kompostu nebo digestátu z kvašení mrvy), 
přihlédne pouze tehdy, pokudnebude 
negativně ovlivněna biologická 
rozmanitost. Uhlík v biomase může být 
pyrolýzou přeměněn na biouhel, který 
může být uložen na základě využití půdy, 
čímž se z něj stává technologie 
negativních emisí. V tomto případě se 
bonus za lepší hospodaření se 
zemědělskými produkty a statkovými 
hnojivy vrací zemědělci odpovědnému za 
negativní emise při vydání osvědčení o 
udržitelnosti / ekologického osvědčení. 
Dále je nutné předložit spolehlivé a 
ověřitelné důkazy, že obsah uhlíku v půdě 
se zvyšuje, nebo se dá rozumně očekávat, 
že v období, kdy byly dotčené suroviny 
pěstovány, uvedený obsah vzrostl, přičemž 
se k emisím přihlédne v případě, kde tyto 
postupy vedou k vyššímu používání 
umělých hnojiv a herbicidů37.

_________________ _________________
37 Takovými důkazy mohou být měření 
uhlíku v půdě, například prvním měřením 
před pěstováním a následnými měřeními 
v pravidelných několikaletých intervalech. 
V takovém případě, ještě než je k dispozici 
druhé měření, by se odhadlo zvýšení uhlíku 
v půdě na základě reprezentativních 
experimentů nebo půdních modelů. Od 

37 Takovými důkazy mohou být měření 
uhlíku v půdě, například prvním měřením 
před pěstováním a následnými měřeními 
v pravidelných několikaletých intervalech. 
V takovém případě, ještě než je k dispozici 
druhé měření, by se odhadlo zvýšení uhlíku 
v půdě na základě reprezentativních 
experimentů nebo půdních modelů. Od 



PE703.013v02-00 80/83 AD\1257770CS.docx

CS

dalšího druhého měření by měření 
představovala základ pro určení existence 
zvýšení uhlíku v půdě a jejího rozsahu.

dalšího druhého měření by měření 
představovala základ pro určení existence 
zvýšení uhlíku v půdě a jejího rozsahu.

Pozměňovací návrh 136

Návrh směrnice
Příloha I – odst. 1 – bod 5 – písm. c
Směrnice (EU) 2018/2001
Příloha V– bod 18

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

18. Pro účely výpočtu uvedeného v 
bodě 17 se emise takto rozdělované 
počítají jako eec + el + esca + ty podíly ep, 
etd, eccs e eccr, které se vztahují na výrobní 
kroky až do výrobního kroku, ve kterém 
vzniká předmětný druhotný produkt, 
včetně tohoto kroku. Došlo-li k přiřazení 
emisí druhotným produktům v některém z 
předchozích výrobních kroků životního 
cyklu, použije se pro předmětné účely 
místo těchto celkových emisí jen podíl 
těchto emisí přiřazený v posledním z těchto 
výrobních kroků meziproduktu vyráběného 
paliva. V případě bioplynu a biometanu 
musí být pro účely tohoto výpočtu 
zohledněny všechny druhotné produkty, 
které nespadají do oblasti působnosti bodu 
7. K odpadům ani zbytkům se žádné emise 
nepřiřadí. U druhotných produktů, jejichž 
energetický obsah je záporný, se pokládá 
energetický obsah pro účely výpočtu za 
nulový. Emise skleníkových plynů 
z odpadů a zbytků, včetně všech odpadů a 
zbytků uvedených v příloze IX, se považují 
v celém životním cyklu těchto odpadů a 
zbytků až do doby jejich získání za nulové 
bez ohledu na to, zda jsou uvedené odpady 
a zbytky před přeměnou na konečný 
produkt zpracovány na prozatímní 
produkty. U zbytků, které nejsou zahrnuty 
v příloze IX a jsou vhodné pro využití na 
trhu s potravinami a krmivy, se 
předpokládá, že mají stejné množství emisí 
z těžby, sklizně nebo pěstování surovin, 
eec, jako jejich nejbližší náhrada na trhu 

18. Pro účely výpočtu uvedeného v 
bodě 17 se emise takto rozdělované 
počítají jako eec + el + esca + ty podíly ep, 
etd, eccs e eccr, které se vztahují na výrobní 
kroky až do výrobního kroku, ve kterém 
vzniká předmětný druhotný produkt, 
včetně tohoto kroku. Došlo-li k přiřazení 
emisí druhotným produktům v některém z 
předchozích výrobních kroků životního 
cyklu, použije se pro předmětné účely 
místo těchto celkových emisí jen podíl 
těchto emisí přiřazený v posledním z těchto 
výrobních kroků meziproduktu vyráběného 
paliva. V případě bioplynu a biometanu 
musí být pro účely tohoto výpočtu 
zohledněny všechny druhotné produkty, 
které nespadají do oblasti působnosti bodu 
7. K odpadům ani zbytkům se žádné emise 
nepřiřadí. U druhotných produktů, jejichž 
energetický obsah je záporný, se pokládá 
energetický obsah pro účely výpočtu za 
nulový. Emise skleníkových plynů 
z odpadů a zbytků, včetně všech odpadů a 
zbytků uvedených v příloze IX, se považují 
v celém životním cyklu těchto odpadů a 
zbytků až do doby jejich získání za nulové 
bez ohledu na to, zda jsou uvedené odpady 
a zbytky před přeměnou na konečný 
produkt zpracovány na prozatímní 
produkty. V případě paliv z biomasy 
vyráběných v jiných rafinériích, než které 
jsou kombinací zpracovatelských zařízení a 
kotlů nebo kogeneračních jednotek 
zajišťujících dodávky tepla nebo elektřiny 
do zpracovatelského zařízení, je 



AD\1257770CS.docx 81/83 PE703.013v02-00

CS

s potravinami a krmivy uvedená v tabulce 
v části D přílohy V. V případě paliv z 
biomasy vyráběných v jiných rafinériích, 
než které jsou kombinací zpracovatelských 
zařízení a kotlů nebo kogeneračních 
jednotek zajišťujících dodávky tepla nebo 
elektřiny do zpracovatelského zařízení, je 
analyzovanou jednotkou pro účely výpočtu 
podle bodu17 rafinérie.

analyzovanou jednotkou pro účely výpočtu 
podle bodu17 rafinérie.

Pozměňovací návrh 137

Návrh směrnice
Příloha I – odst. 1 – bod 8 – písm. a a (nové)
Směrnice (EU) 2018/2001
Příloha IX – část A – písm. a a – písm. r

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

aa) aa) V části A se vkládá nové 
písmeno, které zní:
r) dočasné a krycí plodiny;

Pozměňovací návrh 138

Návrh směrnice
Příloha I – odst. 1 – bod 8 a (nový)
Směrnice (EU) 2018/2001
Příloha IX –část A – písm. g

Platné znění Pozměňovací návrh

8a) Příloha IX písm. g) se nahrazuje 
tímto:
„g) prázdné svazky palmových plodů;“

(Directive (EU) 2018/2001)



PE703.013v02-00 82/83 AD\1257770CS.docx

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Změna směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/2001, 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/1999 a směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 98/70/ES o podpoře využívání energie z 
obnovitelných zdrojů a o změně směrnice Rady (EU) 2015/652

Referenční údaje COM(2021)0557 – C9-0329/2021 – 2021/0218(COD)

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

ITRE
13.9.2021

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

REGI
13.9.2021

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Raffaele Fitto
27.9.2021

Projednání ve výboru 15.3.2022

Datum přijetí 15.6.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

22
13
5

Členové přítomní při konečném 
hlasování

François Alfonsi, Pascal Arimont, Adrian-Dragoş Benea, Rosanna 
Conte, Corina Crețu, Rosa D’Amato, Christian Doleschal, Raffaele 
Fitto, Chiara Gemma, Mircea-Gheorghe Hava, Krzysztof Hetman, 
Manolis Kefalogiannis, Constanze Krehl, Elżbieta Kruk, Dan-Ştefan 
Motreanu, Andżelika Anna Możdżanowska, Niklas Nienaß, Andrey 
Novakov, Younous Omarjee, Alessandro Panza, Tsvetelina Penkova, 
Caroline Roose, Marcos Ros Sempere, André Rougé, Susana Solís 
Pérez, Monika Vana

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Álvaro Amaro, Asger Christensen, Laurence Farreng, Sandro Gozi, Jan 
Olbrycht, Dimitrios Papadimoulis, Rovana Plumb, Peter Pollák, Simone 
Schmiedtbauer, Yana Toom

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Pietro Fiocchi, Vlad Gheorghe, Eero Heinäluoma, Antonio Maria 
Rinaldi



AD\1257770CS.docx 83/83 PE703.013v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 
POŽÁDANÉM O STANOVISKO

22 +
ECR Pietro Fiocchi, Raffaele Fitto, Elżbieta Kruk, Andżelika Anna Możdżanowska

ID Rosanna Conte, Alessandro Panza, Antonio Maria Rinaldi

PPE Álvaro Amaro, Pascal Arimont, Christian Doleschal, Mircea-Gheorghe Hava, Krzysztof Hetman, Manolis 
Kefalogiannis, Dan-Ştefan Motreanu, Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Peter Pollák, Simone Schmiedtbauer

RENEW Asger Christensen, Vlad Gheorghe, Susana Solís Pérez, Yana Toom

13 -
S&D Adrian-Dragoş Benea, Corina Crețu, Eero Heinäluoma, Constanze Krehl, Tsvetelina Penkova, Rovana Plumb, 

Marcos Ros Sempere

THE LEFT Dimitrios Papadimoulis

VERTS/ALE François Alfonsi, Rosa D'Amato, Niklas Nienaß, Caroline Roose, Monika Vana

5 0
ID André Rougé

NI Chiara Gemma

RENEW Laurence Farreng, Sandro Gozi

THE LEFT Younous Omarjee

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


